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Rezultaty misyi Younga,
Kraków. 15 lutego, 

tsnji Parę mieąięcy temu przybycie komando
ra Hiltona Younga do Polski było jedynym 
promykiem nadziei w  ówczesnej posępnej i za
ostrzającej się z dnia na dzień atmosferze, ja
ką wywołała nieudolność rządów endeckich. 

,W dziedzinie gospodarczej. Spadek marki po
stępował w  tak z«: Iraszająccm tempie a zupeł
na bezradność rządu była lak oczywistą, że 
wszystkie nadzieje społeczeństwa skupiły się 
na osobie gościa z Anglii| którego przyjazd w 
przekonaniu optymistów oznaczał chęć pomory 
zagranicy dla nas, ba) wymieniano nawet kon
kretne cyfry pożyczek, które za jego pośrednic- 
twem*jakoby mieliśmy otrzymać.

Dzis wyjazd p. 'Younga odbywa się w zupeł
nie innej atmosferze. P. minister Grabski zo- 
ryentował nasz program sanacyi tak zdecydo 
wanie w  kierunku samopomocy i osiągną] juz 
na tej drodze tak poważna, sukcesy, ż f misva 
p. Younga utraciła w  opinii społecznej wiele 
zc swego znaczenia. Gdy do niedawna jeszcze 
łączono z pogłoskami o jego wyjeżdzie poważne 
obawy, czy nie wpłynie on ujemnie na stan 
naszej waluty, to dziś o możliwości takich na
stępstw .nikt nie myśli.

PoDyt p. Younga w Polsce nie był całkiem 
bezowocny, bo zostawia on obszerny memoryal 
o naszej sytuacyi finansowej, zawierający sze
reg cennych rad. RezulTat ten nie WYcztrnuje 
jednak nadziei społeczeńsiwa. Nie wiemy, czy 
'leżnio to w intencyi rządu, lecz w każdym ra
zie -Miódziewano się u naś, że przyjazd p. Youn 
ga ma na celu nie tylko opracowanie studyum 
el onomic zno-finansowego o Polsce lecz przeae 
wszystkiem czyąną współpracę w zorganizo
waniu wielu zaniedbanych działów gospodarki 
państwowej na wzorach państw zachodnich i 
nawiązanie bliższych i serdeczniejszych stosun 
Ł-ów z taką potęgą finansową j«k Anglia. Na
dzieje te niie spełniły' się, nie wchodzim y w to 
z czyjej winy, musimy więc z konieczności ogra 
niczvć sii“ do wspomnianego memoryału. 

Znam y z niego dotychczas niewiele, bo tylko 
Urzędowe streszczenie, pom ijające wszelkie bar 
dziej specyalne uwagi i konkretne rady Je
dnakże ;uż na podstawie tego streszczenia m o
żna stwierdzić, że memuryał ten jest dokumen
tem bardzo cennym, bo idąc pozornie po linii 
polityki sanacyjnej p. Grabskiego podkreśla on 
wiele rzeczy nW ość u nas zrozumianych i na
wołuje do miarkowania optymizmu, który jest 
równie niebezpieczny jak pessymizm.

Na uyjmgę zasługuje zwłaszcza ocena ważno
ści poszczególnych środków, jakie według p. 
YoUnga należy stosować w  akcyi sanacyjnej. 
Na pirrwszęm miejscu stawia on redukcyę w y
datków państwowych, na drugiem pożyczki, 
na trzeciem dopiero —  podniesienie dochodów 
państwowych. Jak wiemy, p. Grabski stopniu
je te środki wręcz odwrotnie, bo przedewszyst 
kiem dążv do zwiększenia dochodów państwo

złotych rocznie (wobec przewidywanych w  pre 
liminarzu 1,100 m ilionów). Ze stieszezenia urzę 
dowego nie jest wklocznem, czy p. Young brał 
w rachubę następ^ga kryzysu sanacyjnego, w 
każdym jednak razie nie powinno to ostrzeże
nie wytrawnego finansisty, wychowanego w tra 
dycyaćh ostrożnej polityki skarbowej angiel
skiej, minąć bez echa.

Odnośnie do redukeyi wydatków podkreślił 
p, Young zasadniczo jej wagę, nie konkrety
zując przez delikatność r^dy zmniejszenia naj
większej pozycyi wydatków — budżetu w ojfsko 
wego. Rady sprzedaży lub wydzierżawienia 
przedsiębiorstw przemysłowych i zdrojowisk 
państwowych zgodne są z zamiarami nietylko 
obecnego lecz i poprzednich ministrów skarbu, 
mimo to jednak nie tracą swej aktualności w o
bec-dotychczasowych małych a raczej żadnych 
postępów w tym kierunku. , :

Bardzo silny nacisk położył p Young na. ko
nieczności zaciągnięcia pożyczel? dla pokrycia 
wydatków. O :le na podstawie streszczenia m o
żna osądzić, uważa on na razie za bardziej 
wskazane pożyczki wewnętrzne, nie wdając się 
nicstely w  kweslyę, czy mogą one na tep cel 
wystarczyć. Jeśli pożyczki zagraniczne mamy 
zaciągnąć dopiero pu pi zeprowadzeniu sanacyi 
to niewątliwie ten aopiyw kapitału nędzie dla 
nas i wówczas bardzo cenny, jednak o wiele 
więcej przydałby się oh wcześniej. Ale p. Young 
zna dobize sposób myślenia kapitalistów zagra-
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tucznych: — pożycza siię tylko bogatemu a nlel 
ubogiemu... ,

Przeznaczeniem memoryału p. Younga jesl 
dorzucić parę cennych uwag praktycznych do 
będącej w toku akcyi sanacyjnej, W  charakterze 
tym zasługuje on na przestudyowanie nietylko 
przez członków rządu ale i przez posłów sej
m owy cli, którzy bardzo wieje będą m ogli z 
niego się nauczyć. Jednakże inny jeszcze uzy-n 
tek należy zrobić z tą przychylną dla nas i na-, 
ugół optymistyczną dyagnozą naszej sytuacyi. 
Oto należy zapoznać z nią zagranicę, która cią
gle jeszcze wie o nas bardzo mało i która łau 
twiej uwierzy słowom zagranicznego oLserwa-i 
lora niż opisom, pochodzącym * kraju, w  ktfr- 
rych wietrzy reklamę. Jeśli na skutek merao-, 
yału zmienii ona swe zdanie o Polsce lub choć
by bliżej się nią zajmie, to p, Young tem więcej 
będzie miał tytułów do wdzięczności rpołeczen 
stwa polskiego.

ftyskusya ond ek&pose min. Zamoyskiego
Jutro przemawiać bedą przedstawiciela Kola Żydowskiego.

Warszawa, 13. 2 PAT. Nad ekspose ministra Za
moyskiego wywiązała się na komlsyi spraw za
granicznych dyskusya, w której kilku posłów za
dawało, p. ministrowi pytania, mianowicie pp J ’o- 
lakiewicz, Liebennann i Osiński, zapytywali o spra 
wę Przyjęcia Rosyi do Ligi narodów,- o obecny 
stan spraw y Jaw orzyny oraz o stosunki nasze do 
nowego rządu angielskiego.

P. minister Zamoyski oświadczył, że przedsta ■ 
wicielem naszym w Lidze narodów jest p. Skir- 
munt. Dzisiejsza nasza sytuacya w Lidze narodów' 
jest utrudniona przez to, że nie wchodzimy w skład 
władz Ligi naroaów, do czego jednak w przyszło
ści niewątpliwie dojdzie. O przyjęciu Rosyi i Nie
miec do Ligi na razie się nie mówi. Napotkałoby 
to .niewątpliwie na pewne trudności. Jestto zre
sztą rzeczą przyszłości. "Wejście Niemiec do Ligi 
jest, jak wiadomo, warunkowane przez ujawnienie 
dobrej woli ze strony Niemiec w kierunku wypeł
nienia zobowiązań traktatowych. O sprawie Jawo
rzyny trudno jesl obecnie mówić. Obrót, jaki ta 
sprawa przybrała, nie jC9t bynajmniej dla n^a za- 
da walni a jący. Dziś sprawa ta została powtórnie 
dana do zaopiniowania komisyi deliiniłacyjnej. 
Trudno przewidzieć, jaka bedzie ostateczna decy- 
zya W obeenem stadyum możliwe są tylko domy 
sły, Nasz poseł w Londynie Sldrmunt miał moż
ność zadzierzgnięcia przyjaznych stosunków z rzą-

w ych a sthsńnkbwo małą wagę jrzyw iyzuje do detD Mac D°tnaldl Rząd. an.gifc'ski ofieyalnie into 
konieczności reduk,yi wydatków Z  kolejności^ resuje się stanem "^ ze j skarbowosm , r ^ y ,
tą polemizowaliśmy niejednokrotnie wskazując 
na przejściowe osłabienie siły podatkowej spu
łeczeństwa, Op:nię te potwierdza p. Young, o - 
Ceniając maksimum dochodów na 300 m ilionów

związanej z sanacyą skaibu. Za brrdzo ważną u- 
waża p. minister sprawę Kłajpedy i związanem z 
tem udostępnieniem dla wyw»ozu polskiego drogi 
do drugiego wwlotu morza 1

Pos. P erl (P P S) uważa ekapośe ministra za bar

dzo ogólnikowe, więcej nadające się jako manife
stacyjne ekspose dla zagranicy. Tłum a o ay tc so
bie nieznajomością naszego terenu parlamentarne
go, p. Zamoyskiego. W sprawie Niemiec p. mini 
ster nie zaznaczył, czy będziemy pomagali Niem
com w sprawie ułatwienia demekratyzncyi i ogól- 
pego uspokojenia Niemiec, co iest bezwzględnie W 
naszym interesie. W tym kierunku należy się zbli
żyć do polityki angielskiej. Mówca zauważa, że nie 
można zachowywać się w  tej sprawie biernie, o* 
graniczając się tylko do tego, co Francya będade 
chciała. Pos. Perl nie ma wrażenia, abyśmy byli. 
w Lidze narodów czynnikiem, współdżi łaj"oj d> 
twórczo w ustaleniu Pokoju w Europie, Bronimy 
tam jako stałj klient swoich spraw, a brcmlmyi 
ich źle. Nie wnosimy nic oprócz starych metod 
dyplomatycznych. Pozyrya nasza W Lidze jest gió- 
wnie przez to słaba, że zarzucają nam nieodpo
wiednie postępowanie wobec rr.iejszośd. Pos. 
Perl uważa, że powinniśmy dąży ć do rozszerzenia 
kompetencyi Ligi naiodów. Na wypadek konfliktu 
Polski i, Rosyą, zdaniem mówcy, Czectwr.łowacya 
stanie po stronie Rosyi. W zakończeniu poe. Pert 
poruszył jeszcze sprawy wewnętrzne MSZ. w  spr» 
wie rugów partyjnych, oraz konieczność wzmoze^ 
nia propagandy, a co zatem idzie, meUcwidowanto 
placówek zagranicznych prasov ych 

Pos. Stroński (Ch. N.) jolemizuje z pen. Perlem 
wę:’feiŁajt, że ekspose min. Zamoys’£5ego jw t 

pełnie wystarczające i daje to wszystko, czego p® 
nimi oczekiwać można było. Co óo obaw pos. Per
ta aby Czechosłowacya mogła w razie konflikty 
między Polską a Rosyą stanąć po stronie tej ostat
niej., to pos. Stroński zauważa, że jednakowoż eca 
juk Er inruśkj-CMSkbfilowacki, który zmusza poli-
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nfśą antka do liczenia się z ewentualnością kon- 
BWcte «śt4zy Franeyą a Niemcami, raczej wiąże 
fcsełwsfełwacyę w tym wypadku, co jest dla nas 
korfHrp̂ Łęaeaie korzystne.

•pisę. iiSwdsrtalkowski (PPS) zaznacza, że nie na- 
r#sea£%c w niczetn przymierza z Francy:), które w 
Petece nie araajduje w  żadnym obozie przeciwni- 
fcikw, moasa dążyć do polityki samodzielnej, któ- 
cej najwainiejszein zadaniem byłoby zbliżenie się 
00 AoglŁ, dopuszczenie Niemiec ik> Ligi narodów, 
natomiast nie widzi prawdojpodob 1 eńsl.wa przystą
pienia do niej Rosyi. Mówca stwierdza, że w ca
łej Eurapie daje się wyczuć zwrot na lewo, do 
którego Polska musi się bezwzględnie przygoto
wać. Pierwszym krokiem w tym kierunku będzie 
Eptiżerne się do Anglii.

Pos. Haiasowioz (ZLN) oświadcza, 2e jsowodze-' 
hie naszej polityki zagranicznej utrudnione jesl 
(a zez nasze wewnętrzne położenie, tak ekonomicz
ne jak i polityczne. Pod tym względem samo uło
żenie się si o su tik ów wewnętrznych ułatwi nie
zmiernie ministrowi spr. zngr. wypełnienie jego 
zadań.

Sin. Wargszawa, (Telefonem) Na dzisiejszem 
■piątkowem posiedzeniu komisyi spraw zagra
canych przemawiać będą imieniem Koia ży
dowskiego posłowie dr Reich i dr Rozmarin. 
Ten ostatni poruszy m. in. sprawę stałego po
m ijania prasy żydowskiej przy zwoływaniu 
konferencyi prasowych, jak to miało ostatnio 
iniejsce wczoraj.

i M i  m  prasę I M !
Sin. Warszawa, (Telefonem) P, minister Za- 

Inoyski przyjął wczoraj przedstawicieli prasy, 
który nj przedstawił swój program. Prasy ży
dowskiej nie uznał p. minister za stosowne za
prosić.

U M 0S1 1 !
Sin. Warszawa, (Telefonem) W czoraj o go

dzinie 10 przed południem rozpoczęły się obra
dy Państwowej Rady Oszczędnościowej w obe 
cuości prez. min. Grabskiego. Obrady zagaił p, 
prez. min, Grabski, który w krótkieni przemó
wieniu wskazał na doniosłość prac Rady. Na- 
jstępnie nadzwyczajny komisarz oszczędnościo
wy p. Moskalewski wyłożył zasady, na których 
praca Rady ma się opierać oraz przedłożył w y
czerpujące sprawozdanie z państwowej dzia
łalności oszczędnościowej, dokonanej od jego 
kierownictwem.

M im n  mMM to  g m ia .
Sin Warszawa. (Telefonem). Premier Grabski 

przyjął wczoraj delegacyę związku banków w oso- 
bach senatorów Adama i Szarskiego. Na konfe- 
pencyi tej omawiano całokształt spraw bankowych 
W Polsce,

Obniżenie podatku węglowego.
Sin. Warszawa (Telefonem) Podatek węglo

w y  został obniżony przeciętnie na 15—3 proc. 
keny węgla. W  Zagłębiu krakowśkicm ■ dla ko
palń Silesia na Śląsku podatek został ustalony 
[na 3 procent.

O p ła ta  za w yw óz rop y .
Sin. Warszawa. (Telefonem) Opłaty od wy

wozu ropy naftowej określone zostały na 0,1 
franka za l kg. wagi netto.

tenty w lirszawie ste li w  M s .
Sm Warszawa. (Telefonem). W związku z re- 

pcesjatni stosowaneini przez władze przeciwko 
KcŁwiarzom-szowoom warszawski cech szewców 
•wrócił się z prośbą do oddziału walki z lichwą 
przy komisaryacie rządu aby wstrzymać rcwizyc 
1 represye w zamian za co szewcy natychmiast 
•ofną obecny niewłaściwysyslem cennikowy usta
lony przez cech. Równocześnie szewcy zobowiązu
ją  *ię do przedstawienia indywidualnych cenników 
które będą niższe od 15 do 25% od cenników ce- 
ebśowyefc.
mmmmmm i w ********- — ■ . rierrrcroBi:c:«ga»

Oficvah>y kurs franka złotego na dzień 15 bm
1,800.000.

N a d  c z e m  j u t r o  b ę d z ie  r a d z i ł  S e j m ?
Sin, Warszawa. (Telefonem) Sejm na jutrzej

szem posiedzeniu przystąpi w I-szem czytaniu 
do rozpatrywania projektu ustawy o gminie 
miejskiej (szczegóły na innciii miejscu — Red,), 
poczem w dalszym ciągu toczyć się będzie dy
skusja nad ustawą o ochronie lokatorów. Po
rządek dzienny przewiduje też sprawozdanie 
komisyi administracyjnej w wniosku posła Kró 
Ilkowskiego w sprawie bicia więźniów.

Spraw żMe 13 SOIS?! ' '
Sin. Warszawa. (Telefonem) Na posiedzeniu 

Komisyi budżetowej rozpatrywano wczoraj bu
dżet mmifeterstwa pracy i opieki społecznej. 
W  dyskusyi zabrał głos poseł Heller (Koło żyd) 
który przedłożył szereg rezolucyi, dom agają
cych się m. in. równego traktowania iaistytucyi 
żydowskich przy akcyi zapomogowej rządu 
oraz zniżki opłat za wije paszportowe, pobie
rane od chaluców, wyjeżdżających do Palesty
ny. Nadto zażądał pos. Heller, by tym obywa
telom polskim w Rosyi, którzy dokumentami 
udowodnią swą przynależność do państwa pol
skiego, umożliwić powrót do kraju. Wreszcie 
domagał się wnioskodawca rozszerzenia zapo
móg udzielany cli reemigrantom z Rosyi i West
falii na reemigrantów wracających z Auslryi, 
Niemi-ec i Węgier.

Dyskusyi nie ukończono.

Działalność tajnych związków.
Sin W;'iszawa. (Telefonem). Na onegdajszem po

siedzeniu komisyi administracyjnej przyjęto wnióJ 
sek, domagający się, aby wybrano specyalną ko-' 
misyę sejmową, złożoną z 5 osób dla dokładnego 
zbadania maleryaJów, tyczących się wszystkich! 
ujawnionych tajnych organizacyi, zarówno wojsko 
wych jak i cywilnych, celem przedstawienia w y. 
ników komisjom wojskowej i administracyjnej.

i m im
Sin. Warszawa (Telefonem) Komisya prawni 

nicza przystąpiła dó" dyskusyi naid projektem 
komisyi kodyfikacyjnej o prawie między, ,aro- 
dowem i międzydzielnicowem. Na podstawiaj 
referatu pos. dra Marka przyjęto artykuły od U 
do 10 włącznie.

Sprawa wywozu zboża.1
Sin. Warszawa. (Telefonem) Senacka komi

sy a gospodarstwa społecznego prowadziła w  dal 
szym ciągu ayskusyę w sprawie wywozu zboą 
ża i innych produktów zagranicę, W  ciągu d y - 
skusyi zabrał głos szereg mówców, nadto przed 
stawiciel rządu, który udzielił wyjjaśnibń 
związku z obecnym stanem produkcyi rolnej W 
kraju. Komisya postanowiła zwołać specyaind 
posiedzenie na dzień 29 bm. i zaprosić na po 
siedzenie przedstawicieli głównego urzędu przy 
wozu i wywozu, ministerstwa rolnictwa i dób]? 
państwowych, ministerstwa skarbu i towarzy
stwa ,.Unitas“ .

Sin. Warszawa. (Telefonem) Projekt ordv- 
nacyi wyborczej do rad miejskich w tej formie, 
jaką przewiduje projekt ustawy o organiza
c j i  gminy miejskiej, nad którą to ustawą Sejm 
rozpocznie jutro obrady, przedstawia się w za- 
' vsie następujący sposób:

Czynne prawo wyborcze ma każdy obywatel 
(ka), który w dniu zarządzenia wyborów ukoń
czył 21 rok życia i mieszka przynajmniej od 

■ku na terenie danej gminy.
Bierne prawo wyborcze ma każdy obywatel, 

który ukończył lat 25 i włada językiem pol
skim w słowie i piśmie. (Ta ostatnia da się 

-zególnie we znaki na kresach — Red). 
Wybory są powszechne, bezpośrednie, ta}ne 

i proporcyonalne, ale nie — równe, to znaczy,

że jeden obywatel będzie miał w pewnych wS 
runkach prawo oddania kilku głosów równo
cześnie A mianowicie: prawo oddania dodatko
wego głosu przysługuje wyborcy, który:

a) żyje w prawnie zawartym związku mał
żeńskim lub w stanie wdowim,

b) zajmuje stanowisko w administracyi pań 
stwowej,

c) brał udział w  kampanii wojennej Państwa 
polskiego w armii regularnej lub ochotniczej,.1 
albo też, zjeśli jest zaliczony do weteranów, 
wreszcie gdy stracił (a) na wojnie męża lub 
syna,

d) włada językiem polskim w słowie i piśmie,'
Najwyżej jednak będze mógł jeden wyborca:
Idać 4 głosy.

M  wiei noto piano zioluio v p u l nzbiojia
Loałyn, 14. 2 PAT. New York Herald donosi, 

że Mac Donald bardzo energicznie popiera zamia
ry prezydenta Coolidge‘a dotyczące międzynarodo 
wego rozbrojenia. Rząd angielski zamierza pozo
stawić Ameryce w tym kierunku zupełnie wolną 
>ękę, już z góry oświadczając gotowość wzięcia 
udziału- w konferencyi międzynarodowej, skoro 
tylko będzie zwołaną.

Równocześnie podsekretarz stanu w Minister
stwie spraw zagranicznych Ponsomby oświadczył 
jednemu z korespondentów francuskich, iż Mae 
Donald sympatyzuje z wszelką wogóle akcyą 
zmierzającą d>o odbudowy Europy jednakże nie 
sądzi, iż nadszedł już czas odpowiedni do zwoła
nia międzynarodowej konferencyi na wzór genu
eńskiej albowiem o ile konfereneya taka ma mieć 
widoki powodzenia to oprócz tego musi nastąpić 
zupelnę porozumienie między Franeyą a Anglią.

Proff. Askenazy.
Sin. Warszawa, (Telefonem) ,W niektórych 

pismach ukazały się wiadomości jakoby prof, 
Askenazy maił zostać ponownie mianowany de 
legatem Polski przy Lidze narodów. Dowiadu
ję się, że wiadomość ta jest nieprawdziwa.

Mac Donagd chory.
Londyn, 14. 2 PAT. Daily Mail donosi, że pre

mier Mac Donald zachorował na grypę.

Oprócz tego należy zaczekać na sprawozdania 
rzeczoznawców w  sprawie finansów niem ieckich. 
Jednakże zasadniczo Mac Donald odnosi się z wieD 
ką sympatyą do idei rozbrojenia i wszelkich pro-
pozycyi z nią związanych.

Niemcy a Liga narodów.
Berlin, 14. 2 PAT. Deutsche Allg. Ztg. donosi 

iż rząd angielski zapytał nieoficyalnle w  Berlinie* 
jakie stanowisko zająłby rząd niemiecki na wypa-, 
dek gdyby Anglia ofićyalni© zaproponowała do
puszczenie Niemiec do Ligi narodów. Wbrew po
wyższej wiadomości Biuro Reutera donosi, żc po* 
głoska ta jest nieprawdziwą albowiem rząd aa*, 
gielski nie wdrożył w tym kierunku żadnej wymia
ny zdań z Niemcami, natomiast zaznacza Reutetl 
— cała sprawa dopuszczenia Niemiec do Ligi na
rodów jest nadal bardzo aktualna.

Straszna katastrofa kolejowa.
Paryż, 14, 2 PAT. Wolff. Według doniesienia t  

Wancoover most na rzece Fraser zawalił się W|; 
chwili, gdy przezeń przejeżdżał pociąg osobowy. 
Lokomotywa i 2 wagony zostały rozbite, 3 funk- 
cyonaryuszów kołeiowych i 15 pasażerów odnio-j 
sło rany.

Norwegia uznaje sowiety.
Krystyania, 14. 2 PAT. WBK. Organ partyi r o  

botniczej donosi, że Norwegia postanowiła uznać 
de iure rząd sowiecki.

*
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Kłopoty Banku gdańskiego
Gdańsk, w lutym.

'juz nrełyiKO w pismach niemieckich, ale po sklc 
pach, na słupach widać napisy, wzywaj-tce do pod
pisywania akcyj banku emisyjnego gdańskiego. 
JBank ten ma mieć 7,500.000 guldenów gdańskich 
kapitału zakładowego, z czego 25—30 proc. wolno 
pokryć polskim instytucycm finansowym. Na wol- 
pe miasto pozostaje zatem nie więcej jak 5,200.000 
—5,625.000. Ale pokrycie nawet tych sum idzie wi- 
uucznie bardzo ciężko. Jest to, zresztą, tajemnicą 
poliszynela, ze małą tylko część akcyj wykupiono 
dotychczas i że można je dostać poniżej alpari za 
80—90 proc.
' Aacye banku emisyjnego gdańskiego, któremu 
«ia wzór, Bank of England dano pięknie brzmiącą 
nazwę Bana von Dancig, opiewają na 100 gulde
nów. Należy je wpłacić w dwóch ratach, połowę 
przy podpisaniu, drygą połowę na 1 go marca. A 
gia nie bierze się. Termin subskrybcyi, początko- 
iWo do 15 I., przedłużono 22. I. Oprócz zwykłych 
/przywilejów Banku emisyjnego, akcyonaryusze 
Banku Gdańskiego otrzymali ten wyjątkowy, że 
gdyby zaprowadzono w wolnem mieście polską 
■waluta, dostaną odszkodowanie za utracony przy
wilej. Są to więc korzyści nie zwykłe. Jeśli ponii- 
ttio nich podpisywanie idzie tak niechętnie, muszą 
Istnieć ku temu ważne przyczyny.

Jedną z nich stanowi niewątpliwie takt, że Bank 
.Gdański dostał się w ręce szczupłej, giupy finan
sistów, nie posiadających popularności wśród o- 
gółu kół finansowych.

Jednak powyższa okoliczność nie wystarcza do 
Wytłómacztnia niepowodzenia subskrybcyi. Jako 
drugą przyczynę należy uważać antysemicki kurs 
w wolnem mieście- Senat jest czysto antysemicki, 
ogól ludności, niemieckiej jest tak samo. Niesłycha

nie zasłużonego, wobec Gdańska sen. Jewelowskie 
go usuuięło z senatu jako Żyda. Rozumieć więc 
moiua, że Ludność żydowska, rozporządzająca, jak 
wszelkie, tak i u nas wielkiemi kapitałami, .nie 
kwapi się oo zanoszenia swoich pieniędzy na pod
trzymanie antysemickiego kursu górującego dziś 

,W Gdańsku.
Wprawdzie gulden tymczasowy trzyma się na 

jpoziomie funta angielskiego, którego stanowi część 
*25- tą Jednak razem z funtem spada w stosunku do 
-dolara a jeszcze hardziej w ftosunku do towaru. 
(Istotnie ceny towarowe gdańskie przekroczyły pra 
Wie wszystkie poziomy rynku wszechświatowego, 
a od czasu zaprowadzenia guldena wzrosły o Kil
kadziesiąt procent i wzrastają coraz bardziej. Doty 
jozy to nawet cen spożywczych, chociaż artykuły 
'tego rodzaju przychodzą z Polski, gdzie jest jeszcze 
znacznie taniej.

Nie dosyć na tom. Oprócz drożyzny daje się we 
znaki na każdym kroku brak gotówki. Solidne zu- 
;pełnie firmy odsyłają rachunki z tern, że jutro, po

jutrze, za tydzień zapłacą Pożyczki otrzymać nie
słychanie trudno z jakiegokolwiek banku, a pro
com jest zawrotnie wysoki^ Bierze się do 15 proc. 
na miesiąc, i to przy pożyczce w stałej walucie, 
przy guldenach i dolarach. A uchodzi za szczęście 
wogóle uzyskać pożyczkę!

Oczywiście, że takie położenie wywołuje zmniej
szenie wytwórczości, ograniczenie pracyr, a w skut 
ku bezrobocie. W Łolkie firmy redukują personel. 
Tak Deutsche Bank, przeszedłszy kilkakrotnie re- 
dukeye, zamierza doprowadzić swój personel do 
połowy sianu przedwojennego.

W takich warunknjcn staje się zrozumiałe, że lu
dzie nie mają ochoty umieszczać swego kapitału w 
banku emisyjnym. Najprzód gotówki niema. Kto 
kolwick zaś posiada cośkolwiek, to jeśli należy do 
świata przemysłowego, woli je wypożyczać pry
watnie na 10 proc. miesięcznie i wyżej.

Na czem polega jednak to wszystko, dlaczego nie 
ma pjeniądza w wolnem mieście, dlaczego panuje 
taka straszliwa drożyzna? Naszem zdaniem, dlate
go, że przemysł i handel gdański pracują w zbyt 
ciężkich warunkach, ze zbyt wielkiemi kosztami. 
Przyczyną zaś tych wygórowanych kosztów są na
dmierne podatki. Aaministracya wolnego miasta 
jest zanadto droga. Wielokrotnie stwierdzono, że 
w stosunku do ludności, Gdańsk ma więcc, urzę
dników niz jakiekolwiek państwo w Europie. Co 
się tyczy zaś podatków, to nie kto inny, jak izba 
handlowa w pismach do senatu stwierdziła, że po 
datki tak wysokie muszą zrujnować przemysł i 
handel gdański. To przeładowanie urzędnikami i u- 
rzędami znowu pochodzi z motywów nacyonalisty- 
cznych. Naczelną zasadą bowiem rządów gdań
skich, jest nie rozwój wolnego miasta, ale „utrzy
manie niemieckiego charakteru" Gdańską, a na to

sprowadza się setkami urządnn. /. ! i^ /.y  Nie
mieckiej, pozyskując lemsan^ir. -/.aui/ryi wy hor. 
ców nacjonalistycznych. :ic pod iy!ri - w/pledem 
wolne miasto poti zebuje reform ii.-.iu.o -tuący. î, 
nie wątpią najszeisze koła ludności,' i /pod nacis
kiem opinii zdecydowano się nakonkc na reduk- 
cyę.

Że wskutek powyżej naszkicowanych warunków, 
w jakich rozwija się żyde gospodarcze Gdańska, 
mało kto podpisuje akcye Banku emisyjnego, staje 
się rzeczą zrozumiałą. Pozostaje pytanie, co na
stąpi, jeśli te akcye nie zostana rozebrane. Nastąpi 
to, że bank nie domzie do skutku, albo 
jeśli dojdzie, to  z fikcyjnym kapitałem, 
Ale w jednym i w dtrugim razie Bank Gdański nie 
dostanie obiacu/niej poeyczid z Ban>cu Angielskiego, 
zawarowanoj właśnie podpisaniem i oczywiście, 
wpłaceniem akcyi. W takim razie nie będzie możua 
zapewne zaprowadzić ostatecznego guldena i  zo 
staniemy przy ischm.gu' denite. Opinia zaś Gdań
ska w świecie finansowym, poniesie cios nielada.

W świetle powyższ go rozważania przedstawia 
się nadzwyczaj interesująco akcya rządu polskiego 
co do zaprowadzenia guldena goanskie-go. Rząd 
polski, ściślej mówiąc pp. Kucha, ski i Pluciński 
wszystko czynili. żeby ułatwić Gdańskowi zapro
wadzenie guldena. Wzięli nawet na Po.skę niesły
chany ciężar odszkodowania akcyonary uszów 
Banku Gdańsldeso za e\v. utratę przyw Lleja emi
syjnego. Wówczas ogłosili jednak jako wielki 
sukces swojej dyploroacyi, że polski kapitał uzyska 
udział w Banku Gdańskim ną ‘5—30 proc. Okazu
je się teraz, że Gdańsk bynajmniej nie robi łaski 
Polsce, oddając ten udział, ale że prziecdwiuie PoJ- 
ska czyni wielką ofiarę i daje pomoc wolnemu mia’ 
stu, biorąc na siebie czwartą część kapitału banku, 
którego nawet reszty Gdaiisa nie jest w tłam® po
kryć. Innem! słowy, rząd polski płaci Gdańskowi 
za to że wolno mu pomóc Gdańskowi.

Grupa uczonych pisarzy rosyjskich przedłożyła 
w tych dniach komisarzowi ludowemu dla spraw 
narodowościowych mcmoryał w sprawie „nienor
malnego położenia", w jakiem znajduje się jeżyk 
hebrajski w Rosyi sowieckiej.

Autorzy memorandum wskazują na wstępie, iż 
błędnem jest wiązanie języka hebrajskiego z ru 
chem syońskim. Język ten — zdaniem uczonych, 
podpisanych pod memoryalem — nie jest żadnym 
językiem świętym, ale „prawdziwym językiem na
rodu” . Oprócz hebrajskiego istnieje jeszcze „żar
gon" pochodzenia późniejszego, ale językiem sze
rokich mas ludowych jest hebrajski, ponieważ w 
tym języku rozpoczynają naukę dzieci żydowskie. 

Podczas gdy wszystkie mniejszości narodowe,

m . n a d ib .

Bajeczki z morałami,
TAK JUŻ BADZIE ZAWSZE ..

Był aobie pewien młodzieniec, który nazywał 
Zie tąk i tak.

Ponieważ młodzieniec ów nie był takim sobie 
młodzieńcem jak inni, gdyż był o wiele od innych 
mądrzejszy, studyował więc filozofię, grafologię, 
anatonobiię ud.

Ażeby zdobyć zupełnie całkowitą ogładę kultu
ralnego człowieka, żeby stanąć na poziomie wąpół 
czbsnej inteligencyi — 'przed spaniem musiał nasz 
młodzieniec zajrzeć do cncyklopędyi lub słowniku 
obcy oh wyrazów „M Areta", by zdobyć taki kom- 
pJelU różnych wiadomości, któreby go nie mogły 
zawstydzić w salonie, przed gośćmi, 
i Wobec pp.wyższfego młodzieniec nasz stał się 
,Wysoce inteligentny, począł nazywać siebie pół
bogiem, wygrażał całemu światu, ie  jest małpą, że 
nie nile umie, że ma bon sery atywną duszę, nie czu- 

'łe herwy i zamknięte oczy na cuda poęzyi, literatu
ry i sztuki wpgólie.

Co no ożenku — nasz kult.uj alny bohater nie 
-ęhciał o tein nawet słyszeć i mówił nawet katego- 
! ryęinie, że nigdy, nigdy nie pozwoli się dać nkuć 
W kajdany m iłieńskie!
k Pewnego razu nasz kulturalny bohater zapoz.ua! 
Się z pewną sukienką, w której była schowana 
zgrabna dzieweczka z płonącemi oczyma i falą 

jzłotych włosów. Z początku patrzał na nią zdzi- 
wiony. potera objął jej kibić, całował jej usta, wy
gniótł jej policzki A po upływie pięciu lat zago
spodarował się w awupokojowem mieszkaniu z 
■wygodami, z żoną, z maszynką spirytusową, gra
mofonem, pa alką, balią itd. ■ I
4 — HoMo! _  dziwimy się niepomiernie — co się J

z panem stało? Co porabiają pańskie* dzieci? — 
i patrzymy nań takim sarkastycznym wzrokiem, że 
mu aż włosy dęba stoją.

Chwilkę patrzy na nas spokojnie, rękę kładzie 
na czwartym tomie , ncyklopedyi i powiada z west
chnieniem:

— Dziwicie się pewno, moi drodzy, że ja — czło
wiek kulturalny, o zdrowych zasadach społecznych

■ zdobyłem się na coś podobnego.. na żonę z dzie
ćmi?...

— Właśnie, właśnie — powiadamy — to nas o- 
-romnie dziwi...

— No... — odpowiada nam kulturalny bohater —
no... nie można było inaczej., wybyście tak samo
zrohili. Musiałem się ożenić przez wzgląd na moje
dziatki, które przecież muszą mieć ojca...

*  *  *

Morał: Nie wolno nigdy mówić, że się. czego nie 
zrobi. Kto go tam wie, licho nie śpi!..

OTWARTA RĘKA.
Gdy był jeszcze dzieckiem, już zwrócono nań 

uwagę, że z niego łotr, łobuz i łajdak wyrośnie...
Kolegom swoim w szkole kradł książki i sprze

dawał na rynku za otrzymane pien-ądze chodził 
do kinematografu na amerykańskie obrazy, a.bo 
kupował sobie farbowane cukierki.

Pi ócz tego miał zwyczaj dręczyć niewinne zwie
rzątka np. psy, kotki, belfrów, kózki itd.

Matka mówiła mu:
— Drogie, kochane moje dziecko! — Patrz, co 

z ciebie wyrośnie! — Zabijasz twoją matkę i twe
go ojcal.. Pamiętaj, popraw się ni® dręcz niewin
nych zwierzątek nie zaczepiaj nikogo, nic kradnij— 
a co najważniejsze — miej otwartą dla wszystkich 
rękę!.,.

Ojciec mu tak samo mówił: i
— Miej otwartą szeroko rękę dla wszystkich, u |

czytamy w  memorandum, korzystają w  pełni z  prą 
wa używ ania własnego języka w  szkole i poza 
szkołą, język hebrajski narodu żydowskiego Jest 
przośladowany bardziej niż za czasów caryziuu, 
Chedery sa zamykane, wobec nauczyciela h ibraj- 
skich stosuje się wszelkiego rodzaju represye, ą 
książki hebrajskie są nie tylko zakaz.; wane ale i' 
palone itp. "■ t

Wobec tego podpisani zwracają się do Komisa
rza z prośbą, ażeby uregulował sprawę języka he
brajskiego i wprowadził w życie praw o zezwala*, 
jące na naukę w tym języku oraz kładące tamę 
wTszelkim nań napaściom ze a trony „Jew sekcyl” .

Jak mówią, memorandum powyższe pochodzi ze 
sfer rosyjskiej emigracyi i  przew iezione zostało

zobaczysz, będzie ei dołu ze l ------- . —
Minęły lata.
Nasz maty bohater podrósł i  — dziwna rżećz! 

zapomniał o wszystkich przestrogach ojca i  matki, 
ale o tern, że najeży dla wszystkich mieć otw artą 
rękę — o Lem pamiętał! —

Możecie go zobaczyć tuż przy Placu Dwćch Róż, 
stojącego przy ścianie z wyciągniętą ręką, otwar
tą dla wszystkich — gdy żebrze.

Moi&i: Nic zawsze jajko mądrzejsza jest od 
kury...

OBCY.
Znałem pewnego poetę, który wyglądał zupełnie 

inaczej niż inni poaci. Nie można było w żaden 
sposób wywnioskować z jego twarzy, że jest poetą 
a nie malarzem pokojowym, oczy jego patrzały W 
przestrzeń zupełnie tak samo jak u kominiarza al
bo nauczyciela.

Pewnego razu poeta chciał pójść do teatru, <*■ 
grzać się piczy boku młodej panny sztuki1, podszedł 
więc do kasy, pokażhł wizytówkę i p ien i o  bez
płatny bilet.

Kasyer spojrzał pa niego dzikim wzrokiem, od
dał mu wizytówkę i powiedział, że jfjiema w olnego 
miejsca, wszystko zajęte.

Poeta stanął w  kąciku, uśmiechnął się tak, żeby 
kasyer nie zauważył i na odwrotnej stronie w izy
tówki dopisał:

— „Prosgę o . bilet wolnego wejścia do teatm 
dla oddawcy niniejszego. Serwus!.."

W końcu podpisał swe imię i nazwisko i zaniósł 
wizytówkę do pana dyrektora, który go przyjął z 
otwartemi ramionami i  wprowadził go tryum
falnie dc teatru. ^

* • •.
Morai,; żeby sie stać wielkim, naieży być  w ięcej
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N iesłychany fakt b ezp ra w ia
4o Rosy i v7.c-z znanego rosyjskiego oryentaliste, 
fczłonka akademii rosyjskiej Oldenberga. Memoran 
idum podpisali: czlonfk akademii, lingwista, prof. 
Mard (Rosyanin): znany krytyk literacki Gerszen- 
fcon, kompozytor Gnezin, kompozytor i pianista Da- 
Wid Szor, poeta Dawid Hofszlajn i wielu innych.

Przeciw temu memoryałowi ..Jewsekcya” wnio
sła kontrniemorandum, posądzające hebraistów — 
© agitacyę kontrrewolucyjna. Rozstrzygnienia do
tąd niema.

■ -g
Z PALESTYNY.

121000 lilii sztiip ft Pfclw.
Drganizacya syonistyczna wydała w ostatnim 

kwartale 1923 r. 123,000 funtów szterlingów na od
budowę Palestyny. Główne wydatki wynoszą: Rol
nictwo i kolonizacya — 65,289, praca — 11,247, o- 
Świata — 15,000, imigracya — 7,850, oddz. sani
tarny „Hadasa^ — 6.318, doświadczenia — 5,329, 
włministracya — 4,600, fundusz przeznaczony dla 
tostytucyj mizrachistycznych — 3,788 f szt.

Wpływy na „Keren Hajessod“ wynosiły w tym 
okresie — 75,479 a różnicę wydatków pokryto po
tyczką, otrzymaną wyłącznie dla celów rolniczych.

KONFERENCYA ,.KEREN HAJESSOD ‘ W  
NOWY JORKU.

W dniach od 1 do 5 stycznia odnyła się w New 
[Yorku z inieyatywy młodzieży „Cci rej Israel“ kon- 
tereneya, której oclem było oznaczenie planu a- 
kcyi na rzecz „Keren Hajessod” . Powzięto jedno
myślnie rezolucyę zebrać w przeciągu lutego na 
rzecz „Keren Hajessod“ eon aj mniej 50.000 dola
rów. Sumę tą ma się złożyć drowi Chaimowi Wei- 
zmanowi,

  — —

Prapapia pnetlw mimik tlam we Wiedniu.
IWied|^ (ŻAT) W komisyi skarbowej parla- 

jW ntuTiustiyackiego wypowiedział się socyal- 
ny demokrata, poseł Leitner przeciwko wpro- 
jwadzeniu „numerus clausus” , dopóki równość 
obowiązuje, jako ustawa. Na to odpowiedział 
ichrześcijańsko-społeczny poseł, że wyższe szko j  
ły  są przeznaczone dla rodzimych Austryaków 
P dlatego jest rzeczą zrozumiałą, jż studenci 
iry jscy  żądają wprowadzenia numerus clausus 
który jest zwrócony tylko przeciw Żydom -cu 
‘izoziemcom, a nie będzie zastosowany w sto
sunku do Żydów austryackich.

Wia iM aładenilw ifdowsliidi w Me.
Praga (ŻA T) Centralny Związek żydow

skich akademików 'w  Pradze wydał odezwę do 
Społeczeństwa żydowskiego, w  któiej wskazuje 
tia ciężkie położenie żydowskich studentów i 
[Wzywa o pomoc. Z odezwy tej, która nosi pod 
pisy znanych osobistości, jakoto dra Maksa 
Broda i w, in. znajdujemy kilka szczegółów 
(b sytuacyi żydowskich al/idemików w Czecho- 
Isłowiacyi, W  Czechosłowacyi znajduje się do 
6—3000 żydowskich studentów, z których 500 
&o 800 jest zdana na poparcie społeczeństwa 
żydowskiego.

Z  nowych wydawnictw
'Andrzej Strug: Kronika Swieciechowska, Tow.

Wydawnicze „Ignis” Warszawa. 1924.
Już w ,,Mogile nieznanego żołnierza” przebi

ja ło  silne zainteresowanie się autora sprawami, 
peżącemi na tamtym brzegu świadomości. Kon
kretna rzeczywistość ustąpiła miejsca rzeczywi
stości duszy, a ta niezwykła duchowa komuni- 
kacya między ojcem a córką, komunikaeya nie 
[uznająca przestrzeni zawierała w sobie wstrzą
sające momenty przeczucia niedającego się w y
tłumaczyć zwykłymi sposobami codziennego 
doświadczenia.

W nowelkach, zatytułoWanyćh ;w ,,Kronice 
Swieciechowskiej" autor wraca do tego samego 
tematu, tylko nadaje swym przeżyciom inne 
ramy. Przenosi nas do małego miasteczka, od
ro d z o n e g o  od świata głuchemi deskami i za- 
pozp^ije nas ze starszym jegomościem, który 
jćst niejako łącznikową figurą wszystkich tych’ 
.fhowel. Dochodzą nas tylko przytłumione echa 
'(Wielkiego świata, ale właśnie to środowisko nu-

W r. 1920 podczas inwazji sierżant 3-go baonu 
prowiantowego 64-go pułku grodzieńskiego zare 
kWirował w Kobryiliu i Dzwinie kilkanaście koni. 
które mial zwrócić naz^jdtrz i wziął jednósżeśii1.*-* 
. na furmanki” Ezrę. Lwa, lcchoka Żeleźniaka i 
Sziomę Ajngln, synów właścicieli koni. W drodze 
sierżant ■— zamordowai wszystkich trzech, a kanie 
zabrał.

Nieszczęśliwi rodzice zamordowanych stracili w 
nich jedynych żywicieli, a zabrane konie stanowiły 
caty ich dobytek i jedyne źródło zarobku

Na skutek ich skarg, popartych przez Klub Po 
słów Sejmowych przy Tymczas. Żyd. Radzie Na 
rodowej, zarządzono dochodzenie. Sprawa o ra- 
mordowanie Lwa, Żeleźniaka i Ajngla została 
przc-kazana prokuratorowi przy Sądzie Okręgo
wym w Białymstoku.

Fakt ohydnego mordu był stwierdzony^ sprawca- 
znany, zdawałoby się więc, że morderca powinien 
ponieść niezwłocznie zasłużoną karę. Tymczasem 
zbrodniarz w mundurze... uszedł bezkarnie i do 
dziś dnia chodzi na wolności, gdyż w czasie prze 
syłania z Białegostoku do prokuratora Sądu Ape 
lncyjnego w Warszawie akta (wysłane listem zwy 
czajnjun!) ...zaginęły. Tem wyjaśnili, umorzenie 
sprawy prokurator białostocki i prokurator Sądu 
Apelacjjncgo w Warszawie w pismach wystawio. 
nych do Nar. Klubu Żyd. Pos. Sejmów, w dwa lata 
po popełnieniu zbrodni

Faki, że pierwszorzędnej wagi aktn sądowe wę 
drują sobie jako zwykły list, i że ni( aża się ca. 
stosowne nawet rekomendować przcsyiUi, wskutek 
czego... giną i nie mogą nawet być reklamowane.

jest — co najmniej... osobliwy. Niemniej jednak 
dziwne jest lo, że prokuratura nie uznała za sto
sowne wznowić sprawy z urzędu i ograniczyła się 
do... poi wdzenia rodzicom /.umordowanych, aby — 
złożyli nowe podanie w lej sprawie z prośbą Q 
przeprowadzenie ponownego dochodzenia...

Tak więc morderca nie został ukarany. Pozosum 
ta jeszcze sprawa o zwrot koni.

Min. Spr. Wojsk, stwierdziło urzędowo słusz* 
ność prelensyi rodziców zamo-: iłowanych i poleciła 
wypłacić im odszkodowanie.

Wypłatę miało uskutecznić D-wo Intemdantury D, 
O. K. IX. w Brześciu n. B. Ale okazano się, że D, 
O. K. w Brześciu jest wyższą instancyą niż M-stwd 
Spr. Wojsk, i pozwala sobie „rewidować” postano
wienia i rozkazy Minist. .Mimo bowiem polecenia; 
Minisl., gdy doszło do faktycznej wpyłaty — była 
to już za rządów min. Szeptyckiego — poszkodo
wani olrzjmiali w końcu ub. r. od ppulk. Guzika, 
zastępcy szefa Intencłęntury, odpowiedź odmowną*

Cała ta sprawa — jak słusznie podkreśla wnie
siona z lego powodu przez Koło Żyd. interpeflacya 
— w dziwnem świetle przedstawia nasz aparat rząj 
dowy i kompromituje go na całej linii. Mordercyj 
uchodzą bezkarnie, bo akta, wysiane listem zwy- 
kłym ...giną. a Prokuratura z urzędu sama spra
wy (o morderstwo!!) nie wznawia! Najwyższa ini 
staneya administracją na wojskowa uznaje urzędo* 
\\x> słuszność wypłaty odszkodowania, a podwła
dne organy odmawiają.

Fakty takie odbijają się głośnem echem dokoła 
i stawiają pod znakiem zapytania samą praworzą
dność, panującą w kraju.

nuyloHl wfuSJllif
Berlin, (ŻA T) W  ,,Deutsche Zeitung” organie 

ludowców niemiekich znajduje się artykuł b. 
landrata von Herzberg o celach niemieckich 
ludowców w związku z przyszłymi wyborami. 
,,My ludowcy niemieccy — czytamy m  in. — 
dążymy do wybudowania państwa niemieckie
go w  którem tylko Niemcy czystej rasy będą 
mieli prawo obywatelstwa. Natomiast wypracu
jemy specyalną usawę dla innych ras, zamie
szkujących Niemcy. N a ^ jn  celem bezpośre
dnim jest. jednak przećliwszystkiem odrzucić 
wschodnio-żydowski parlamentaryzm i zastą
pić go ludową dyktaturą,

— ODCZYT O TEORYI WZGLĘDNOŚCI. W so
botę dnia 16. 2 o godz. 3-ciej popołud. odbędzie 
się w lokalu Związku rob nief. (Zielona 8), Od
czyt p. F. Freunda O teoryi względności Einsteina
Część II. (Eter i światło).

dy jest odpowiednim terenem do snucia wątku 
tych ciekawych zdarzeń, nad któremi unoszą 
się cieniutkie, przeźroczyste, przesycone muzy
ką z zaświatów opary tajemnicy.

Wrodzope jednak poczucie umiaru i nadzwy
czajna kultura uchroniły wybitnego pisarza 
od skoku w krainę dziwacznych sensacyi. Strug 
zostawia łatwe try um fy na tem polu linoskoko- 
w i mistagogid Ewersowi i nie chce mu wcale 
robić konkurencyi w wyzyskiwaniu podraż 
nionej miłym dreszczykiem przerażenia cieka
wości p. t. publiczności. Wszystkie bowiem no
welki w  tej ,,Kronice Swieciechowskiej” są zro 
zumiałe, a autor ani razu nie ucieka się do ta
nich efektów sprawnie już funkcyonującego 
aparatu zaświatowych sygnałów. Ten m iły bo
wiem pan, który od 15 lat osiadł w  Swieciecho- 
wie urządził sobie bardzo wygodne gniazdko 
obserwatora, a jedynym jego stałym' przyjacie
lem — przyjaźń bowiem z Dziadoszkiem, mę 
żem czcigodnej aptekarzow'ej Fanfary trwała 
3 lata tylko — jest butelka. Autor zostawia 
więc swobodę czytelnikowi, by wszystkie te cife

z Rady m gjskie] w Ludzi
Łódź. (Tel. wł.) W swoim czasie głośna byłą 

sprawa relegowania przez radę miejską dwu rud
nych, pp. Milmana i Lichtensteina, stanowiących, 
frakcyę „Bund” za to, że nie chcieli uczcić przez 
powstanie pamięci bohaterów listopadowej resu- 
rekcyi. Wymienieni radjni w następstwie uznali 
swój błąd, mimo to jednak prawica radziecka u- 
znała za stosowne usunąć ich z grona rady. Spra
wa, na skutek zażalenia pp.: Milmana i Lichten
steina znalazła się w województwie łódzkim już 
dnia 12 grudnia, jednak dotychczas nie otrzymano 
żadnej odpowiedzą, mimo, że minęły 2 miesiące.

Ministerstwo spraw wewnętrznych na poufne za
pytanie odpowiedziało, iż nie może sprawy zała
twić w myśl uchwał rady miejskiej, gdyż stanowi
łoby to bardzo ważki precedens. Posłowie socya- 
listyczni interweniowali w tej sprawie u wyższych 
władz administracyjnych, oświadczyli, iż zatwier
dzenie u-chwały łódzkiej rady miejskiej byłoby, 
bardzo bogate w skutki, ponieważ w  odpowiedzi 
w radach miejskich o większości socyalistycznej 
nastąpiłyby przy lada okazji rugi prawicowców,
■■ ,n r-M i—TT,— n resją

kawe przygody dobrowolnego samotnika z SIe-« 
ciechowa uważać za wybryk dobrego humoru, 
wywołanego kieliszkiem. Wszystkie te cudy, a 
na,wet tajemnicze odwiedziny nieboszczyka z 
,,Sinych plam” obracają się w granicach możłi 
wiości i są prędzej zemstą pamięci, która niepro 
szona wylania z  mroków podziemi rozmaite 
dawno już zmarłe zjawy. A jeżeli się znajdzie 
czytelnik, który się uprze, by z autorem poma
rzyć i w tem marzeniu przesunąć bardzo daleka 
ściany możliwości, autor nie ma nic przeciw! 
temu. Życie zawiera w sobie nieskończone RM 
jemnice, a stara banalna prawda o rzecc^h , a 
któjrych się nawet filozofom  nie śniło, r.ahier*! 
innego znaczenia w oświetleniu tej kronik:, ska 
ro się zwłaszcza uważnie przeczyta „Żyw ot ior^ 
da Camelford” . Autor umie głęboko patrzeć \j| 
same dno życia a ta zdolność obserwacyi łą* 
czy się w  nim z głęboko w  nim  tkwiącą siłą rea 
fleksyi, a to właśnie ciekawa skojarzenie abgew 
wacyi z refleksyą stanowi charakterystyczni 
cechę tych nowel,

" >'

BoseS na cele iydewskie.
Wiedeń. (ŻA T ) Znany, żydowski bankier 

we Wiedniu, Bosel, przeznaczył 5 miliardów 
koron austryackich dla żydowskich celów fi
lantropijnych, Ze sumy tej ma 60vmilionów 
b jTć przeznaczonych na kuchnię żydowskich a_ 
kademików i 60 mil onów dla żydowskiego s k0i 
nictwa we Wiedniu.

IjffiHt iMay nMm.
Moskwa. (ZA T ) Masowe wysiedlania z Mo- 

a-Kwy, kióre odbywały się w  ostatnich kilku 
miesiącach, a wskutek których ucierpieli Żydzi 
w pierwszym rzędzie, zostały wstrzymane. 
Wstrzymanie to jest rezultatem memoryału, 
który wnieśli przedstawiciele ludności żydow
skiej w Rosyi.
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Sprawa tg n a s  ^ rz@ «3  re s s trs y g g s S g e ie ss s . —  2,Sy p r o j i  fct wlerwatecSnii, —  R xą«a  
nasz powinien sprawę saBaSwie Snaesej.—S^dcrea zosSawie pewną inges-aweyę

Kraków, 15 lutego.
(m) Sprawn ta Jest obecnie aktualną we wszyst

kich państwach o zupełnie zdeprecjonowanej wa
lucie. Fikcja że 100 koron przedwojennych ró
wnych jest 70 markom dzisiejszym, jest w prakty
cznemu zastosowaniu częściowem wywłaszczeniem 
wierzyciela a gospodarczo wzbogaceniem dłużnika. 
(Rozumieją to wszyscy, jednak zubożenie powojen
ne i skomplikowany mechanizm stosunków gospo
darczych i kredytowych utrudnią wielce ustawo
dawcy wszechstronne uregulowanie tej sprawy 
iprzez rozwikłanie splotu- słuszności i niesłuszności 
W stosunku wierzyciela do dłużnika, wedle zasady 
j|edynie słusznej: żeby nikt ze szkodą drugiego nie
słusznie się nie bogacił. Szczególnie trudnem jest 
generalne sprecyzowanie i jednolite załatwienie 
,sprawy tej, gdyż w poszczególnych przypadkach, 
'przy uwzględnieniu indywidualnych okoliczności 
krzywda jest jużto po stronie wierzyciela, ju-żlo 
po stronie dłużnika.

Jak wiadomo, ustawa o naprawie skarbu pań- 
jstwa z 12 stycznia 1924 nadająca rządowi nadzwy
czajne -pełnomocnictwa upoważnia go w arL. X do 
„,Przerachowania na nową walutę zo bo win zań pti- 
blieznych i prywatno- prawnych oraz do ustalenia 
.sposobu i terminów ich splat“ . Obecnie odbywają 
się w tej sprawie narady w Ministerstwie Skarbu 
i w krótkim już czasie — jak się dowiadujemy — 
ma wyjść odnośne rozporządzenie, które pod pe
wnymi warunkami dopuści do częściowej walory
zacji przedwojennych zobowiązań. Dotychczasowy 
przebieg obrad otoczony jest, z łatwo zresztą zro
zumiałych powodów, najściślejszą tajemnicą, za 
znaczamy tu, że sądy I. instancyi orzekały ostatnio 
coraz częściej o dopuszczalności pełnej waloryza- 
cyi przy pretensyach przedwojennych; orzeczenia 
N. Sądu jeszcze jednak w tej sprawie niema.
• Sprawę tę chcą oDecnie Nipmcy odnośnie do pre- 
tensyi hipotecznych zasadniczo załatwić Przed 3 
miesiącami orzekł już Sąd Najwyższy Rzeszy o 
dopuszczalności waloryzacji hipotecznych preten
sji przedwojennych a obecnie przygotowały niem. 

.Minister. Skarbu i Sprawiedliwości projekt waio- 
ryzacyi pretensji hipotecznych, który przedłoży 
Sejmowi Rzeszy. Projekt ten jest z wielu wzglę
dów ciekawy, a przedewszystkiem dlatego, że spra 
wę całą traktuje z fiskalnego punktu widzenia.

I lak postanawia, że wszystkie dnia 31 grudnT i

1923 zalegające jeszcze prelensye hipoteczne mają 
być waloryzowane na 10 proc. ich wartości na 
rzecz wierzycielą. a 2 proc. na rzecz Skarbu pań
stwa. To znaczy, że za 100,000 marek przedwojen
nych, ma dłużnik hipoteczny zapłacić wierzycielo
wi 10,000 marek w zlocie, a Skarbowi państwa 2009 
marek.

Zapłaty zalegającej zwaloryzowanej kwoty mo 
żc jednak wierzyciel żądać dopiero po 1 styczn. 
1929; dług ien ma być w roku 1924 wogółe nieopro 
ceniowany, w roku 1925 oprocentowany na 1 proc., 
a w’ lalach następnych ma stopa procentowa wzr.i 
stać o 1, aż nieosiągnie umówionej wysokości.

W podobny choć bardziej- skomplikowany sposób 
uregulowana jest waloryzacya wkładek oszczędno 
ściowych, listów zastawnych i polic ubezpiecze
niowych; sprawa długów niehipotecznych nie jest 
jeszcze wogóle aktualna.

Natomiast od wszystkich spłacanych przed 1 sty 
eznia 1924 pretensji hipotecznych pobiera niem 
skarb państwa pełne 12 proc. kwoty zahipoteko- 
wanej tytułem podatku. Znaczy to, że dłużnik, któ
ry hipotekę już przed 1. styczn. 1924 spłacił, będzie 
musiał tę samą kwotę tytułem podatku uiścić co 
dłużnik, który hipoteki nie spłacił — ale nie wie 
rzycie]owi, lecz skarbowi państwa. Tu więc wie
rzyciel żadnej korzyści mieć nie będzie, bo całą 
kwotę waloryzacyjną ściągnie skarb, wychodząc z 
założenia, że jest powołany do zabrania na korzyść 
ogółu części z bezprawnego zysku i niesłusznego 
wzbogacenia się dłużnika na szkodo wierzyciela.

Projekt ten rządowy będzie, jak dzienniki dono
szą, bez zmian uchwalony. Widzimy więc, że Ntem 
cy dość bezwzględnie i radykalnie sprawę tę re
gulują, traktując sprawę więcej ze stanowiska fi
skalnego niż słuszności gospodarczej

Podaliśmy ten projekt niemiecki, aby zwrócić 
uwagę na to, iak rząd nasz sprawy,lej n ie  powi
nien załatwić. Godzi się też wyrazić nadzieję, że 
rząd nasz skomplikowany ten problem rozstrzy
gnie bardziej giętko, zostawiając Sądowi pewno 
ingerencję, któraby umożliwiła uwzględnienia in
dywidualnych okoliczności pewnego wypadku w 
pewnych ustawą określonych granicach minimal
nych i maksymalnych aby oczekiwane załatwie
nie tej sprawy nic stosowało się do zasady.

Summum ius — summa iniuria.
Najwyższe prawo — najwyższa krzywda.

Ustawa o ochronie wynalazków.
B o t k l l w a l u k a w u s t a w o d e w s t w g e p o ^ I s r n  z o s S a n l©  w r e s z c i e  s a f j a l n i o n ą .

Dnia 5 bm  sejm uchwalił ,;Uslawę o ochro
ni* wynalazków, wzorów i znaków towaro
w ych", która zacznie obowiązywać uięzwło 
cznie po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw, zapeł
niając dotkliwą lukę w naszem prawodawstwie,

Polska odrodzona dotychczas nie zapewniała 
/Wynalazkom ochrony prawnej, co było powo 
dem licznych utyskiwań i rfarażało kraj nasz 
iiia surową krytykę ze strony cudzoziemców, 
tern bardziej, ż<J traktat, zw. ,,Dodatkowy" z 
dnia 28 czerwca 1919 roku zobowiązuje Polskę 
do wprowadzenia ustawy patentowej.

Ustawa, która obecnie obowiązywać będzie 
,'w Polsce, różni się w  szeregu punktów od ana
logicznej ustawy patentowej francuskiej. Acz
kolwiek urząd patentowy nie ma obowiązku 
badania nowości przedstawianych wynalazków, 
to jednak, według artykułu 33 ma prawo od
m ów ić udzielenia patentu, jeżeli okaże się w 
sposób jaw ny i oczywisty, że wynalazek nic 
jjest nowy. T o  odchylenie od zwykłych zasad 
romańskiego systemu pozwoli unikać rejestro
wania pomysłów znanych. W e Francyi w ła
dza musi rejestrować każde zgłoszenie, jeżeli 
ilylko odpowiada ono wymaganiom formalnym, 
(Zainteresowani, lub ministerya muszą później 
i&a drodze sądowej obalać patenty, jawnie nie 
łiowe.

Ustawa nasza żąda, aby na końcu każdego 
opisu wynalazku w  zgłoszeniu patentowem by
ła jasno i niewątpliwie sformułowana istota 
Wynalazku f co do której •wynalazca rości so
fcie prawo wyłączności patentowej, (•,zastrze
leni* patentoweSystem germański wymaga

| zawsze takiej formuły („Patentatnsprueh’ ).
| Polska idzie w tym przypadku za Belgią, która 
| posiadając system romański, żąda jednak w 
; opisach sformułowania isloly wynalazku.
| Charakteryslycznemi cechami naszej ustawy 
! są: sposób ujęcia nader subtelnego stosunku 
; prawa prywatnego do prawa administracyjne- 
I go i rozdział właściwości między urząd patento 

wy, jako władzę administracyjną i zarazem 
orzekającą w sprawach publiczno prawnych z 
,jednej strony, a sądy, jako władze, orzekające 
o roszczeniach prawno-prywatnych i karnych 
z drugiej silony. Inaczej jest we Francyi, gdzie 
np, sprawy o unieważnienie patentu muszą być 
rozstrzygane przez sądy.

Nasza ustawa zawiera przymus wykonywa
nia wynalazków: patent może być umorzony, 
jeżeli właściciel paleniu po trzech latach od 
udzielenia mu patentu nie wykonywa go sam, 
lub przez inne osoby, na obszarach Rzeczypo
spolitej Polskiej.

Ochrona praw w zakresie kodeksu cywilnego 
jest w  naszej ustawie przeprowadzona w spo
sób bardzo nowoczesny. Dawne ustaiwy paten
tów w przypadkach pogwałcenia obcych praw, 
patentem zastrzeżonych, przewidywały ''roszczę 
nia jedynie w kierunku wynagrodzenia szkody, 
nie zaś w kierunku wydania niesłusznego wzbo 
gacenia. Jak wiadomo, obowiązek wynagrodzę 
nia szkody, powstaje tylko z faktu winy; nato
miast roszczenie o wydanie niesłusznego wzbo j  

gacenia się nie zależy od winy wzbo- j 
gaconego, lecz tylko jego rozciągłość zm niej- | 
sza się lub zwiększa stosownie do do- j.

brej lub złej wiary wzbogaconego. Na
sza ustawał, traktując prawa wynalazcze, jako 
prawa do dóbr niema tery alnych, zaopatruje ro
szczenia w ten system skarg, jakiemi kodeksy 
wyposażyły prawa na dobrach niateryalnych. 
Z tego więc względu przy gwałceniu praw, za 
gwarantowanych patentami, skoro najczęściej 
chodzi o bezprawne przywłaszczenie sobie ob
cej sfery posiadania, nie zaś o występki, usta
wa idzie śladem praktyki prawniczej francu
skiej, oraz wzorem austryackiej ustawy paten
towej, przewidując sankcyę w postaci zwrotu 
niesłusznego wzbogacenia się.

Prawo wyłącznego korzystania z wynalazku 
trwa lat 15, przytem opłaty roczne wciąż wzra 
stają: od 20 złp, w  pierwszym, do 360 złp. w 
piętnastym roku,

Sejm wprowadził do ustawy przepis, naka
zujący drukowanie całkowitych opisów paten
towych, Pociąga to -wprawdzie większe koszty, 
lecz stwarza możność korzystania z druków pa
tentowych, oo zwłaszcza dla świata techniczne, 
go ma poważne znaczenie.

Prawo wyłącznego korzystania z wzorów 
użytkowego, lub zdobniczego trwa lat 10 od 
dnia zarządzenia rejestracyi. Nie drukuje się 
opisów, lecz tylko zastrzeżenia ochronne przy 
wzorach użytkowych; przy wzoiach zdobni
czych — wystarcza w publikacyi określić 
przedmioty, do których stosuje się zgłoszenie.

Wyłączność prawa do zarejestrowanego zna
ku towarowego nie jest ograniczona żadnym 
okresem czasu. Traci się prawo do znaku, jeżeli 
z czasem znikną warunki istnienia tego pra
wa.

Poważne znaczenie praktyczne posiada prze
pis, pozwalający związkom przedsiębiorców 
(niekoniecznie tej samej kategoryi) przedsta
wić do zarejestrowania znaki związkowe w tym 
celu, aby członkom związku zapewnić wyłącz 
ność odznaczenia towarów, pochodzących z icK 
przedsiębiorstw, zmaJciem związkowym*

Ostatnia część ustawy określa ustrój urzędu 
patentowego oraz zawiera przepisy, dotyczące 
instytucji rzeczników patentowych.

i NADESŁANI*'i a nufaryke 3© rudakeye nio udpowllda*

Eksternat dla najbied. dziatwy żyd. w  Krakowie 
urządza w sobotę, dnia 16-go lutego 1924 r. 

w  salach Tow arzystwa Lekarskiego, 
przy ul Radziwiłłowskiej L. 4

RAUT
Początek o godzinie 10 wieczór. 

O soby, które z pow odu przeoczenia zaproszeń 
nie otrzym ały, zechcą się zgłosić po odbiór 
tychże u Firm y „L u x“ , Dl. Dominikański 2.

W e  c z w a r te k , dnia 23 lutego 1924 
wystąpi Tow. Śpiewackie „SzSr*

z w łasnym  koncertem
w sali Kinoteatru „W ARSZAW A*  
z bardzo urozm aiconym  programem. 
Początek o godzinie 7V2 wieczór. 
Bliższe szczegóły doniosą afisze.

FIRM Y 3EER RONIGWACHS
sprzedaje najtaniej na dogodnych warunkach 
Tel. 4096. — Interes św ieżo odrestaurowany

Z dniem 1 lutego br. została uruchom iona

FAB&YKA 
K O f iC M E K

I3r. Piicer i Sfc«s,lamów
inSinnćimT.̂ TTiT " ' ir*iSŜ SmSSSS5SM

SABINA GLASBERG IZAK WINDISCH 
Tarnów Kraków

190 zaręczeni w lutym 1924 r.
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..KEREN HAJESSOD"
To ofiara narodu żydowskiego na odbudow a Palestyny.

S t f .  «

i lifliii irtflj In Sili
w miessącach październiku i listopadzie!

Jedną z najbardziej nieznacznych uchwał 
X li ł .  Kongresu syonisŁycznego było postano
wienie, że palestyńska egzekutywa jest zobo
wiązana składać co miesiąc dokładne sprawo
zdanie z użycia funduszów Keren H ajessod ’ 
W ramach ogólnego palestyńskiego budżetu. 
Można śmiało powiedzieć, że to postaiiowieme 
nie wywołało u delegatów kongresowych 
fcbjtniego zainteresowania, a zostało powzięte, 
ponieważ nikt nie przypisywał mu tyle wagi, 
by się mu sprzeciwiać. A jednak ma ono wiel
kie znaczenie, ponieważ pozwala nam obserwo 
wać postęp pracy w  Palestynie krok za krokiem 
j zaznajamia nas dokładnie przez konkretne 
tyfry z działalnością ,;Keren Hajessod“ w Pa
lestynie. Z  niezwykłą punktualnością przycho 
Izą teraz co miesiąc od sierpnia, sprawozda
nia, a mianowicie miesiąc po danym okresie 
o  którym sprawozdanie traktuje. Sprawozda
nia te pozwalają wglądnąć w pracę palestyń
ską, a także porównać z ubiegłymi okresami 
pracy.

NoWy okres budżetu i pracy w  roku 5684 
rozpoczyna się z dniem 1 października.. Mamy 
przed sobą sprawozdania za październik i li
stopad. Wykasują one następujące szczegóły: t

W pływ y na ,;Keren Hajessod" wynosiły za 
miesiąc październik przeszło 19.000 f. szt, a w 
miesiącu listopadzie przeszło 33,000 f, szt., ra
zem więc 52.000 funtów, Z tej sumy przekaza
no Egzekutywie palestyńskiej około 50000 fun
tów szt. na rachunek stałego budżetu palestyń
skiego. Przy pomocy tych 50 tysięcy f. szt. nic 
mogły być wykonane prace, przewidziane w 
budżecie XIII. Kongresu, ponieważ cały bud 
żet, który przewidywał wpływy roczne w  sumie
387,000 f. szt., przeznaczał na te dwa miesiące 
64.500 f, szt, Trudność tę powiększyła i ta oko
liczność, że —  jak wiadomo — pierwsze mie
siące roku pracy wymagają’ znacznie wyższych 
wydatków, niż późniejsze. Zwłaszcza na polu 
fcolonizacyi wiejskiej wymagają miesiące je
sienne, rozstrzygających inwestycyi. Z lej 
przyczyny postanowiła Egzekutywa palestyń
ska w miesiącu październiku i listopadzie w y
dać więcej pieniędzy, niż wyznaczył ,;Keren 
Haijessod”, Nie można tego brać za lekkomyśl
ną gospodarkę deficytową, ponieważ Egzeku

tywa zwróciła uwagę zarządowi .,Kereu Hajes
sod", że na skutek całego szeregu przyczyn 
wpływy na rzecz Keren Hajessod w pierwszych 
miesiącach zimowych będą stosunkowo szczu
płe, lecz za to w następnych miesiącach nale
ży oczekiwać szczególnie z Ameryki większych 
wpływów. Gdyby Egzekutywa w jesieni nie 
przedsięwzięła koniecznych i podstawowych 
inwestycyi nie mogłaby także na wiosnę nicze
go rozpocząć, nawet z wielkimi wpływami pie 
niężnymi, albowiem dogodny czas do stworze
nia nowych pozycyi wiejskich byłby przeminął 
niewykorzystany. I tak widzimy, że w obydwu 
wymienionych miesiącach wydano w Palesty
nie m imo wpływów 52.000 f. szt. łącznie 88.300 
funtów szterlingów, to znaczy, że różnica 35,700 
funtów szterlingów musi być pokryta 
przez wpływy vv następnych miesiącach, w Któ 

j rych większe wydatki nie są konieczne, Pierw 
sza nauka, którą powinniśmy z t r:o faktu 
wyciągnąć, jest to, w przyszłości Łydzie za
daniem Keren Hajessod. zebranie bezwarunko
wo w miesiącach letnich większych rezerw pie 
r.iężn., aby na jesień bez trudności mogły na 
stąpić większe przekazy do Palestyny bez wzglę 
du na to, czy wpływy pieniężne się wżinagają, 
czy też są słabe.

Lwia część wydatków uczynionych w miesią 
cach jesiennych przypada — rzecz prosta — na 
pozycyę budżetową;

,;imigracya i kolomzacya \
Dla obydwóch pozycyi przewidywał kongres 
budżet miesięczny 16.000 funtów szterlingów; 
w październiku i listopadzie wydano jednako
woż nie 32,000, lecz 67.000 z całego rocznego 
budżetu w wysokości 192.000 funtów szterlin
gów, a więc okoio 3 procent. To stanie się zro
zumiałem, jeśli — jak brzmi sprawozdanie —  
sawierazimy, że Egzekutywie udało się istotnie 
w tych dwóch miesiącach przeprowadzć prze- 

j  syidziane w: ogólnym planie kolonizacyjnym 
I prace. I tak: stworzono 9 nowych osiedli, grup 
! robotniczych, z których pięć należy cło Mizra- 

chi a cztery do ogólnej organizacyi robotniczej. 
Wszystkie te osiedla stworzono w  Emek lsrael 
na ziemiach żydowskiego funduszu narodowe 
go. Następnie osadzono 48 rodzin w Teł Adas, 
19 rodzin w  kolonii mizmehistycznej Chitin,

M  o l e i  izrseli.
Cała artystyczna Holandya stoi pod znakiem u- 

roczystego jubileuszu znanego artysty Żyda Jó
zefa Izraelsa, który przed 100 laty 27 stycznia 1824 
r. ujrzał światło dzienne w Groningen. W jego mia 
stoczku rodzinnem urządzono wystawę jego dzieł, 
wykonanych we wczesnej młodości. W Amsterda
mie i w Hadze wystawiły muzea gminne z wielkim 
nakładem kosztów wspaniałe arcydzieła Izraelsa. 
Na otwarciu jednej z wystaw powiedział holender
ski minister oświaty Dewiesser m. in.: „Józef
Izraełs jest własnością narodową. On podniósł 
znacznie poziom artystyczny narodu holender
skiego".

*  *  *

Izraełs powiedział raz do młodzieńca, który go 
odwiedził: Młodzieńcze, jeśli chcesz dojść do sławy 
stwarzaj dzieła nie dla senzacyi a szczególnie ni
gdy nie krytykuj swoich kolegów, lecz pracuj spo 
kojniet.

* * *

Izraełs przyrzekł swemu przyjacielowi i nauczy
cielowi namalować portret. Przed pozowaniem u- 
dał się przyjaciel — na żądanie swej żony — do 
fryzyera, który miał przywrócić do porządku jego 
bardzo poetyczną czuprynę i brodę. Kiedy Izraełs 
jpostrzegł go tak wystrojonego, nie chciał go ma
lować. „Tak nie mógę sobie ciebie wyobrazić, nie- i

chaj ci włosy dalej swobodnie rosną, a wtedy 
przyjdziesz do mnie jako mój prawdziwy przyja
ciel i nauczyciel, którego wszyscy dobrze znamy 
i wysoko cenimy. I tak rozpoczął Izraełs malować 
ten portret dopiero kilka tygodni potem. Obecnie 
znajduje się portret ten w auli uniwersytetu w 
Lecdyum.

»  *  *

Szczególną właściwością Izraelsa było jego nie
zmordowane pragnienie pracy. 48 godzin przed 
śmiercią jeszcze mal-ował. Dla swej bardzo pobo
żnej matki utrzymywał sobotę regularnie. Już w 
piątek przed wieczorem odkładał pendzel, ubierał 
sic odświętnie i odwiedzał przyjaciół nie ze świa
ta artystyczngo. To samo czynił w sobotę a żyjąc 
w ten sposób przez 24 godzin poza swoją pracą 
czul się potem znacznie raźniej i chętnie poświęcał 
sześć dni w  tygodniu swojemu zawodowi. W sol
tę nigdy nie przekraczał progu swego atelier.

* * *
Herman Heuerman podaje, że lzraels miał z\ę. 

czaj czytać podczas podróży na parowcu, który 
wiózł go z jego letniej willi do haskiego atelier. 
Czytał książki, które go zajmowały. Czytał je je 
dnak na swój sposób. Zanim opuścił willę 'Wyry 
■wał z książki tyle kartek, ile uważał, że w ystar
czy mu na podróż. W ten sposób powędrówała 
cała jego biblioteka do 1 W! lu książek
rzekł Izraełs przez to >-onV

j  większość ąszych kshi warta jest ' -
i dwie pot a- u.

20 kolonistów w kolonii Kania, 25 rodzin w Mer 
cbawia i 30 osadników wr Rubael Nazra, nieda 
lako Te)—Adas, Dla tych nowych osiedli zo
stały zakupione narzędzia inwentarz m a n w f 
i żywy. Dla nich prowadzono 50 krów z łlo - 
lundyi, dano im do dyspozycji ziarna do zasia 
wu, między in. tabaku i oliwy, które w  osta-i 
tnich czasach rozwijały się z dobrym skutkiem* 
Właściwe przeprowadzenie nowych gałęzi agijj 
kultury było zapewnione przez wysłanie osod* 
nycli instruktorów. Wybudowano nowe zabudo 
wauiia gospodarcze, a mianowicie 100 stajeu i  
30 domów i szop w różnych nowych koloniach* 
Ogólne wrażenie ze sprawozdania departamen 
tu gospodarstwa wiejskiego: działalność rozwi
nięta na podstawie doświadczenia poprzednich 
lat celowo ustalona, planowa i intenzywna, któ 
ra stan naszego wiejskiego posiadania powię-1 
ksza a zarazem istniejące już pozycye wzmacnia 
i upewnia.

Szczególne znaczenie miała także działali 
ność

departamentu dla prac publicznych..
Jest to departament, który w  pierwszym rzę
dzie przyjm uje nowych imigrantów i ma im 
dostarczać pracy. Sumą około 9.000 funtów 
szterlingów przygotował departament wielkiej 
liczbie robotników pola pracy po największej 
części tą drogą, że towarzystwo dla prac pu
blicznych, zapomocą kiedytu było w  możności 
przeprowadzić produktywne prace.

Wprawdzie stan bezrobocia nie poprawił się 
wskutek tego bardzo znacznie — nie znajduje 
się jednak w  żadnym razie w sytuacyi bez w y j 
ścia. Ogólna liczba bezrobotnych żydowskich 
w Palestynie wynosiła w  październiku 1184, W 
listopadzie 1375.

Inne gałęzie pracy w  Palestynie musiały na
turalnie ucierpieć wskutek przeznaczenia więk
szych środków dla głównego celu — wiejskiej 
kolon izacyi.

Departament wyehowania
otrzymał zamiast przewidzianych 12,750 funtów 
szterlingów we wspomnianych miesiącach tyl
ko 10.640 funtów.

Departament sanitaTny 
zamiast 4800 tylko 3100,

Oto jest w  ogólnych zarysach obraz, który 
nam daje sprawozdanie za październik i listo
pad. Jest on całkowicie zadowalający, albo* 
wiem przedstawia nam energiczne dążenia 
Egzekutywy do zużycia stojących do dyspen 
zycyi środków na cele rzeczywistej odbudowy. 
Pom ijając to wrażenie, wierzymy, że stałe spnt 
wozdania mogą nie tylko wewnątrz organiza
c j i  syonistycznych, ale także w  szerokich ko-j 
łach zainteresowanych akcją  na rzecz Keren 
Hajessod, wzbudzić uczucie uspokojenia j zado 
wolenia, Sprawozdania wykazują bowiem pla 
nowe i celowe zużycie stojących do dyspozycyf 
środków,

l i i i  Km HM  i Polsce.
We Warszawie przystąpiono w ostatnim czasie 

do energicznej akcji zbiórkowej. Komitet central
ny pragnie rozpocząć szeroką akcyę w stolicy 
i na prowincyi. /

W Lodzi kieruje akcyą komitet lokalny „Keren 
Hajessod", który obok publicznych zgromadzeń 
i zbiórek urządza zebrania poszczególnych osobi
stości z kół finansowych Łodzi i przedstawicieli 

i różnych kół żydostwa łódzkiego. Zbiórki odbywają 
! się po domach, a pocieszające®! jest zjawisko, ża 

nikt nie odmawia datków na rzecz Keren Hajessod* 
Wpływy w gotówce i w zobowiązaniach wzrastają 
z dnia na dzień.

W Częstochowie rozpoczęto akcyę pod kier o* 
wnictwem dra Tarli. W  sobotę 12 stycznia urzą
dzono wielkie zgromadzenie ludowe w  nowej sy
nagodze, ze współudziałem posła dra Hełłerc 
ci> gu tygodnia odbyto cały szereg konferencji VH 
sprawie planów pracy. Ostatnio przebywał W Czę
stochowie rabin Ko-.ztnki z Włocławka, który wyj* 
głosił odczyt o .^ e r t i Hajessod” .

W  Siedlcach zeu **v» m arena w a g ,
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A } tarssdsaers 1 5 2 3
Stany Zjednoczone 17 422; Rumunia 1,382; 

Czechosłowacja 1,359; Afryka południowa 
'1.000; Bessarabia 802: Anglia 799; Polska 756; 
Argentyna 547; Uchodźcy rosyjscy 523; Kana
da 522; Litwa 517; AusUya 422; Chile 400; 
Brazylia 330; Jugosławia 182; Palestyna 170; 
Alzacya Lotaryngia 141; Bukowina 138; Trans 
sylwania 75; Dania 21; Gdańsk 17; Maroko 15; 
Łotwa 13; Tunis 7; Szwecya 5; inne kraje i 
[Wpływy pojedyncze 1744, Razem 29.422.

Ogólna suma wpływów na rzecz Keren Hajes 
&od do dnia 31 grudnia 1923 roku wynosi 
4,158.098.

r(W liczbach okrągłych) Stany Zjednoczone 
F . szt. 7,151; Australia 1,507; Rumunia 1,227: 
Anglia 1,125; Litwa 1 036; Nowa Zela.nlya 
[1,025; Afryka puhidniowa 1.011; Mezopotamia 
975; Argentyna 910; Czechosłowacya 858; 
Bułgarya 827; Polska 856 (z  tego b. Kongre
sówka 690, wscli. Malopolssa 112, zach. Mało
polska 32, okręg wileński 22) ; Holandya 494; 
Belgia 451; Alzacya Lotaryngia 426; Palestyna 
396; Szwajearya 382; Szangbay 371; Bessa,rą
bią 348; Bukowina 239; Jugosławia 225; Char- 
bin 171; Łoiwa 165.113; Niemcy 158; Austrya 
jl42; Kanada 131; Brazylia 129; Tunis 120; E - 
gipt 107; Transylwania 68; Kłajpeda 62; Esto
nia 55; Francya 51; Dania 45; Finlandya 42; 
.Węgry 10; Norwegia 6; Indye 1;

Na poszczególne miesiące przypadają nastę
pujące cyfry:

Październik — 7,689; Listopad — 8,845; Gru
dzień — 6,798; Razem: 23,3o2.

Żydzi Palestyńscy
dają na Z. F. M. osiem  razy więcej 

n il Zydsi amerykańscy.
Wskutek braku należytej ofiarności świato

wego żydostwa, żydowski Fundusz Narodowy 
nie jest od dłuższego czasu w stanie nabywać 
nową ziemię. Żydostwo palestyńskie obser
w ując ten smutny stan rzeczy, a z drugiej 
Strony oceniając działalność ŻFN zareagowało 
ba to w  sposób chlubny.

Mimo ciężkiego przesilenia finansowego, ja- 
i ie  od roku przechodzą żydzi palestyńscy, zło 
iyli oni w tym okresie 5859 egipskich funtów 

(z tego Jerozolima 1176 funtów). Także chaluco

A) Prznntysł.
Kryzys przemysłowy objął cały przemysł. 

SProdukcya zmniejszyła się o 30 do 50 procent 
zależnie od gałęzi przemysłu. W ysokie ceny 
Węgla, przekraczające poziom cen światowych, 
wpływają na zwyżkę kosztów prodlukcyi, 
.wskutek czego przemysł w dużym stopniu 
stracił zdolność konkurencyjną na rynkach za
granicznych. Dający się dotkliwie odczuwać 
Obrak środków obrotowych uniemożliwa pro- 
dukcyę na skład. Również kredyt rządowy, 
•wynoszący dla całego przemysłu około 25 m i
lionów  franków złotych, a więc równający się 
Wartości 1—3 dniowej produkcyi' dla pomyśl
nych przedsiębiorstw, jest niewystarczający. 
Wie posiadając odpowiedniej do potrzeb prze
m ysłu przystosowanej organizacyi handlu za
granicznego, przemysł napotykał wogóle na 
trudności, jeżeli chodzi o zdobycie rynków za
granicznych. W polityce gospodarczej wewnę
trznej, jak również w polityce handlowej zagra 
tucznej było wiele braków, które często odbi
ja ły  się niekorzystnie na przemyśle. Wreszcie ! 
rozpoczęta sanacja finansów państwowych i i

Stany Zjednoczone 19,901; Kanada 4,275; Poje
dyncze wpływy 2,534; Rumunia 2,338; Czechosło
wacja 753; Anglia 725; Polska 798 (z tego na o 
krąg warszawski przypada 596; wileński 100; Ma
łopolski wsch. 102); Austrja 392; Besarabia 303; Bu 
ko win a 293; Jugosławia 250; Mezopotamia 200, 
Tunis 16S; Estonia 137; Łotwa 130; Palestyna 120, 
Finlandya 111; Gdańsk 98; Litwa 96; Transylwa
nia 75; Alzacya—Lotaryngia 64; Dania 25; Szwe
cya 8. Razem 33,804 f. szt.

Ogólna suma wpływów na rzecz „Keren Hajes- 
sod“ do 31 stycznia 1924 r. wynosi 1,191.893 f. szt.

wie w osiedlach ŻFN, którzy nie mają dachu 
nad głową chętnie składają swój obok samo- 
opodatkowania.

Ciekawą jest naprawdę i wiele m ówi nastę
pująca statystyka: Żydzi palestyńscy w stosun
ku do swej liczebności dali w  roku ostatnim 
ośm razy tyle na cele Żydowskiego Funduszu 
Narodowego, co Żydzi amerykańscy. A jeśli 
już o tern mowa, należy także wziąć pod uwa
gę różnicę uposażenia materyalnego między 
żydostwem amerykanskiem lub któregokolwiek 
z krajów zachodniej Europy a palestyńskich.

Prócz zasilania materyalnego przez samoopo 
da (kowanie, używa Palestyna jeszcze innych 
metod celem wzmocnienia Żydowskiego Fun
duszu Narodowego. I tak koła mieszczańskie 
zobowiązały się w najkrótszym czasie wysta
rać się o kwotę, potrzebną na zakupno ziemi 
w- Emek Izrael. Na tym terenie ma być zaszcze 
piony

Las palestyńskich żydów
(Jaar Jehudej Erec Israel). Równocześnie koła 
robotnicze prowadzą kampanię zakładania roł 
niczych przedmieść. Obie te akcye rozwijają 
się pomyślnie. I tak robotnicy w Jaffie przepro 
wadzili na ten cel zbiórkę chanukową. Robotni 
cy w Haifie uchwalili przeprowadzić w dniach 
najbliższych dzień ŻFN, robotnicy Tiberias 
złożyli już 400 funtów7, a dalszych 800 funtów 
złożą w  najbliższym czasie.

Sprawą braku ziemi zajmowała się konferen
cja  ŻFN w7 Palestynie. Rezultatem konferm- 
cyi była m. in. uchwala przeprowadzania ak.jyi 
na zakupienie 100.000 dunamów ziemi. Propa
gandą tej aitcyi zajmie się Usyszkin.

przygotowywanie reformy pieniężnej spotęgo
wały w  znaczriym stopniu kryzys gospodarczy. 
Sfery rządowe w porozumieniu ze sferami go- 
spodarczemi wysunęły akcję, mającą na celu 
złagodzenie {kryzysu przemysłowego. Sprawa 
była dokładnie rozważana na konfereucyi b. 
ministrów Przemysłu i Handlu oraz na posie
dzeniu Rady Przemysłowo-Handlowej przy Mi 
nisteryum Przemysłu i Handlu, Sfery pazerny 
słowe postawiły następujące dezyderaty: 1)
zwiększenie zwaloryzo\vanj7cli kredytów: dys
kontowego, towarowego, akcyzowego i frachtó 
wego oraz przedłużenia terminu tych kredy
tów, 2) stopniowego rozluźnienia przepisów, 
dotyczących wewnętrznego obrotu dewizami, 
3) zniesienia opłat wywozowych, 4) racjonal
nego systemu zwaloryzowania podatku docho
dowego, 5) zniesienia podatku węglowego 6) 
zniesienia podatku obrotowego przy trans- 
akcyach eksportowych, 7) wprowadzenie w jak 
najszybszem tempie niezbędnych zmian tary
fy celnej, 8) zniesienie ulg celnych, 9) m odyfi- 
kacya taryf kolejowych w celu ułatwienia eks i 
portu, 10)  zezwolenie na wprowadzenie w han- j

dlu cenników, opiewających na o polskie, 
11) wedukowanie liczby świąt do ośmiu. 12) ma 
dyfikacya ustawodawstwa, dotyczącego czasu 
pracy, do norm obowiązujących obecnie w, 
Niemczech.

B) Han«*e-L
W  okresie przeprowadzenia reformy pienię# 

nej w7ażnem jest dla Państwa utrzymanie czyn 
nego bilansu handlowego, W  ostatnich cza
sach eksport polski zmniejszył się znaczni* 
dzięki wprowadzonym wysokim opłalom w yw o 
zowym. Wprow7adzenie opłat wy wozowych by 
ło racyonalne ze względów fiskalnych dawniej, 
kiedy ciągły spadek wartości pieniądza pow o
dował znaczną różnicę między cenami na ryn
ku wewnętrznym a zagranicznym. Obecnie jetl 
nak sytuacya zmieniła się zasadniczo: w z wiąz 
ku z waloryzacyą życia gospodarczego ceny 
podniosły się, przekraczając niejednokrotnie po 
ziom cen światowych, W  takich warunkach u- 
trzymywanie nadal opłat wywozowych jest 
niemożliwe, o ile nie chce się zahamować eks
portu, Wobec tego dotychczasowa polityku wy. 
wozowa musi być poddana rewizyi i opłaty w y 
wywozowe zniesione. Również w  celu podtrzy 
mania eksportu konieczne jest zawieszenie p o 
boru podatku obrotowego przy transakeyadi 
eksportowych.

ECHA POLITYCZNE.

M l I o p O . P . L i K i W l
Donieśliśmy wczoraj, iż incydent w  kosni>yi a- 

dministrai ' jnej w sprawie udziału tMegała Koła 
żydowskiego w podkomisji dla zbadania stosun
ków na kresach wschodnich został zażegnany a de
legatem Koła żydowskiego został wybrany posei 
Insler.

Tto obecnie zażegnanego incydentu było nasilę* 
pujące. Ze względu na uchwałę, że członkami sali* 
komisyi wspomnianej mają być reprezentanci sae-1 
ściu największych klubów sejmowych, jeden A.te- 
gat przypadł w udziele Kołu żydowskiemu. .Ga doi 
tej sprawy nie było sporu. Aliści poseł rauggatt 
przewodniczący komisyi administracyjnej zażądał 
od prezesa Koja żydowskiego, posła IŁearfm, Ig 
wydelegował do subkomisyi posła przez p. Lun 
gult a nominowanego. Ceł tej taktyki był wśduuzuy 
Chodziło o wygranie pewnej frakcji Koła żytłow 
skiego przeciwko reszcie Koła żydowskiego, b a 
kcyl, która przez ostatnie swoje błęfy taktyczna 
dała poprostu p. Thuguttowi prawo morałne do 
tego wmieszania się w wewnętrzne stosunki Koto 
żydowskiego. Nie przesądzając zupełnie kwestyi 
czyhy wybór faktycznie nie był padł na nomaiata 
p. Thugutta, prezes Koła żydowskiego poseł RełcB 
zupełnie słusznie zastrzegł się przeciwko podo
bnej ingerencji, nieprakłykowanej w  życiu parla
mentarnej a mogącej stworzyć niebezpieczny p rt 
cediems na przyszłość. Zdarzył się przytem dziwny 
wypadek. Oto reprezentanci PPS. w komisyi admi
nistracyjnej posłowie Moraczewski i Barlickl wzR 
li stronę p. Thugutta, choć nominat należał do fra- 
kcyi ideowo namiętnie zwalczanej przez PPS. Na
tomiast reprezentant Piasta p. Dębski uznał, że 
żądanie p. Thugutta jest parlamentarnie niedo
puszczalne.

W sprawę tę wdał się marszałek sejmu poseł 
Rataj a rezultatem słusznego protestu posła Rei
cha było, iż poseł Thugutt uznał swój błąd i sam 
wniósł na reasumpcję poprzedniej uchwały a do 
subkomisyi wszedł, delegowany przez Koło żydów 
skie poseł Insler.

Z KRAJU.

Proces Bv. Sadowskie!
przeciw „ Iz ^ a s s o w i Porannemu,*.

(Ciąg dalszy)
Warszawa. (Tel. wł.) W s pa-a wie śledztwa pro

wadzonego przeciw oskarżycielce przez organy 
prokuratoryi i policyi przewodniczący na wniosek 
mec. Ettingera i Perzyńskiiego postanawia zażądać 
natychmiast od prokuratora odnośnych dokumen
tów. Mec. Niedzielski nie oponuje, gdyż jak wia
domo śledztwo to zostało umorzone na skutek prze 
pisów kodeksu karnego, który nie przewiduje ka
ralności miłości lesbijskiej.

Po dr. Sadowskiej sa.d bada podanych przez nią 
świadków: prof. Noiszewskiego, prof. dr. Orze
chowskiego i prof. dr. Leśniewskiego, którzy w y
stawiają oskarżycielce jaknajchluhniejsze św ia
dectw o pracy zarów no w Petersburgu, jak i w

opływy Zyd. Funduszu Narodowego
w pierwsj^rrł kwartale 5684 €s. X. do 31. XBI. 1323).



Str. 8 B,NGWY DZIENNIK1 SoWfa fS Mego.' Nr, 39

Wiiiiii nnto na Mjiatb sloliiisiLMBpkalu Dzieciątka Jezus w  Warszawie.
Po przesłuchania dr. Leśniewskiego sąd Zarzą

dza całkowite Opióżnenie sali i zaufttilęcie drzwi, 
gdyż zeznawać będą: dr. Fafiuis, ks. prałat Około-
Kułak i p. Majdrowtezówna.

•  *  *

Śledztwo sąoowe w sprawie d-ra Sadowskiej 
przeciwko „E^pressowi Porannemu" toczyło się 
wczoraj przy drzwiach zamkniętych. Sensacją dnia 
było sprowadzenie przymusowe do sądu dla ze
znań p. Lucyny Messal, która pomimo skazania jej 
poprzedniego dnia na grzywny za niestawienie się 
do sądu i wczoraj ponownie do sądu się stawić nie 
chciała.
Wyrok spodziewany jest dopiero jutro.

Edka procesu Lednickiego.
1‘ z n s n i i  cflta p . I e d n !c k ie g 3 .

Gnegdaj do mieszkania p. Aleksandra Lednickie
go przy ul. Pięknej nr. 3 zgłosiło się setki osób 
z pośród into-ligencyi warszawskiej, składając bi
lety wizytowe. Szanowny gospodarz nie mógł przy 
Jąć wszystkich, okazujących mu serdeczną sympa- 
tyę. Wśród zgłaszających się było wielu Polaków, 
przybyłych z Rosyi, którzy zawdzięczali p. Lednic
kiemu wyzwolenie z więzienia lub uratowanie mie
nia, a nawet życia. Jak się dowiadujemy, posłowie 
z klubów lewicowych Sejmu zamierzają gremialnie 
udać się do p. Lednickiego.

V mit ta akatata w Warszawie
Warszawa. (Tel. wł.) Zarząd gminy przy spo 

rządzaniu aktu rejentalnego w oprawie oddania 
jpi&cu praskiego na budowę żydowskiego domu a- 
Ikademickiego uzależniał to od przyjęcia regulami
nu dla przyszłego życia akademików, którzy mają 
tam zamieszkać. ,

Warunki te wywołały oburzenie wśród wszyst- 
kdch ugrupowań akademików żyd. Pewne odłamy 
Ł-iudentow żyd, są przeciwko przyjęciu tej „daro 
wizny" za którą, jak się okazuje, trzera będzie 
«apłucić wolnością sumienia. 

v  A-fl — —
WIŚNICZ. Bezpodstawne ustawiczne szyKany. 

{Piszą nam: W ostatnich czasach władze bezpieczeń 
listwa niepokoją ustawicznie bezpodstawnemi re- 
Wi*yum tutejszą bibliotekę żydowską i jej kiero- 
jwników, a nawet ludność żydowską. Przyczyną 
je ,v iz ji ma być ponoć znalezienie jakiejś broszury 
koniUaiatj cznej w sąsiedniej wsi. Rewizye oczywi- 
tócie są bezskuteczne a mimo to władze bezpieczeń
stwa nie przestają szukać za „literaturą" w biblio
tece żydowskiej, stojącej pod patronatem organi
zacja syonistycznej, rzucając przez to cień na in- 
rstytucyę stojącą zupełnie zdała od radykalizmów 
politycznych a służącą jedynie celom oświatowym. 
ByłLy czas ażeby władze przejrzały i nie dawały 
posłuchu złośliwym podszeptom, szukającym stadu 
yr niewłaściwym kierunku.

------------- o-------- —
PISMA LWOWSKIE rodniosły cenę egzempla

rza z dniem 12 bm. na 300,000 mkp.
NOWE PRZEPISY O POBYCIE EMIGRANTÓW 

ROSYJSKICH W POLSCE. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych zamierza w najbliższym czasie wy
dać nowe przepisy, regulujące sprawę pobytu e- 
migrantów rosyjskich w Polsce. Nowa karta po
bytu, ważna na rok, upoważnia emigrantów do 
.Osiedlenia się i wykonywania pracy oraz zape
wnia im swobodę ruchów na całym obszarze Rze
czypospolitej z pewnemi ograniczeniami w woje
wództwach wschodnich.

NAJSTARSZY CZŁOWIEK W POLSCE ZMARŁ
Matuzalemowe lata mający Majer Zilkorman, li- 

fcący lal 118, stały mieszkaniec m. Łodzi zmarł w 
dn wczorajszym.

podczas ostatniego strajku przy tramwajach, Zll 
berman odbył pieszo podróż do Aleksandrowa i z 
powroti m.

W  życiu swem długiem nie wiedział, co to jest' 
choroba, a przed śmiercią zawoławszy swego 80- 
letniego syna żegnał się z nim zaznaczając, iż ży- 
Ciie jest tak piękne i że zdaje mu się, iż żył zakró- 
tko.

MUZYKALNE RAWO. Na odbiorczej stacyi ra
diotelegraficznej w Warszawie przy ul. Fredry 
oraz na radiostacyi w Grodzisku w mikrofonach 
.aparatów telegraficznych, w godzinach wieczor
nych, słychać bardzo wyraźnie muzykę, śpiew, 
deklaniacyę, a nawet oklaski zadowolonej publicz
ności. Jf k nas informują, dźwięki te pochodzą z 
Berlina, gdzie niektóre instytucye muzyczne i tea
try są ppłączone z radiotelegrafem i za ] omocą 
.niego rozsyłają do różnych miast niemieckich i an
gielskich swym abonentom produkeye koncertowe 
I operowe. Fale dźwięków muzycznych natrafiają 
na fale prądu elektryczni go warszawskiej stacyi 
'transatlantyckiej i dzięki temu produkeye muzycz
ce  dochodzą da .Warszawy i  a3  wyraźnie słyszane.

Warszawa, (tel. w ł.) W  poniedziałek około 
godziny 1 po poi, do więzienia karnego w Mo
kotowie przynyli maczelnik urzędu śledczego 
p. Sonnenberg i kierownik III. brygady (bandy 
ckiej) p, dr, Golkowski, Po załatwieniu odpo
wiednich formallnciści, naczelnik więziciaia 
wydał przybyłym trzech bandytów', sprawców 
zbiorowego ohydnego mordu w Skolimowie. 
Po osadzeniu bandytów w karetce, wyjecnala 
ona poza mury więzienne. Karetkę otaczało 
pięciu pobcyantów na koniach, nadto dwuch
■ B w c wnii------

Otrzymujemy następujące pismo:
Prezydyum Izby handlowej i przemysłowej 

w Klukowie przystępuje do zorganizowania o - 
bywatelskiego Komitetu dla popagandy zapi
sów na akcye Banku Polskiego,,

Zakres działania Komitetu rozciągać się ma 
na okręg Izby, tj. na Małopolskę zachodnią.

W skład Komitetu wejść mają wedle uchwał 
konferencyi, odbytej w Izbie, przedstawiciele 
1) instylucyi finansowych, 2) górnictwa, 3) 
przemysłu, 4) rękodzieła, 5) kupiectwa hurlow - 
nego, 6) kupiectwa detajlicznego, 7) rolnictwa 
i 8) prasy. Praca Komitetu liczyć się musi z o- 
kolicznością, iż liczne koła społeczeństwa nie

HANDEL
Z RYNKU TOWARGW EEGO WARSZAW

SKIEGO. Hurtownicy narzekają na chaos w 
handlu. Jedną z przyczyn tego jest to, że kup
cy przeważnie wystawili dużo weksli, płacąc 150 
do 200 procent; gdy obecnie nadchodzi tąrmm 
płatności, muszą oni sprzedawać towary, żeby 
mieć gotówkę, co wywołuje konieczność obni
żenia ceny.

Dotyczy to szczególnie handlu manufakturą 
która ustawicznie tanieje, a m imo to zastój 
trwa dalej.

W  handlu nićmi jest kompletna cisza. Kupcy 
jednak nie m ają długów, io już od szeregu mie
sięcy nie biorą tutaj weksli. Ceny u hurtowni
ków spadły. Zagraniczne podrożały: francuskie 
o 10 procent, angielskie — o 5 proc.

Jeszcze gorzej się przedstawia handel tryko- 
tażą. Zdarzają się tu liczne bankructwa. Wyro
by pończosznicze podrożały o 10 procent z po
wodu zwyżki robocizny, ale hurtownicy sprze
dają bez tej zwyżki.

Ceny papieru mają m ocną tendeneyę. Zano
towano pakowy — 0,4 zł, za kilo, drukarski —  
0,4 do 0,41, lepszy — 0’41 do u’52, Bibuła ko
lorowa —  11 za ryzę, „S ik“  — 6‘37,

W yroby optyczne podrożały o 20 procent, kii 
sze fotograficzne —  o  33 proc.

W  dziale peMameryi jest zastój. Zniżka cen 
wynosi 25 procent u hurtowników. Fabrykan
ci niemieccy opuścili 15 procent, Narzekają na 
jakoby zbyt wysokie cło.

z tyłu karetki i trzech wreszcie w samochodzie* 
w którym znajdowali się pp, Sonneberg i ar* 
Gólkowski.

Karelka jadąc stempa podążała ulicami: Pu* 
Liwską, Marszałkowską, Mokotowską, pl* 
Trzech Krzyży, Bracką, Szpitalną, pl. Saskim, 
Wierzbo,wą, pl. Teatralnym i przez Miodową, 
Długą do Cytadeli. Na widok tej karetki prze
chodnie zatrzymywali się na ulicach, zaś gnm 
pa wyrostków podążała za jadącym i.

są dotąd należycie uświadomione o doniosłoś 
ści jak najszybszego pokrycia zapisów na akcye 
Banku emisyjnego, dalej z faktem , iż obecna 
sytuacya finansowa wymaga ułatwienia po
szczególnym grupom gospodarczym dokony-i 
wania subskrybcyi.

Pierwsze posiedzenie Komitetu odbędzie się 
w sobotę, dnia 10 lutego 1924 o godzinie 6 wie 
czorem w sali posiedzeń Izby handlowej i prze 
myślowej w Krakowie.

Podpisane Prezydyum uprasza uprzejmie P. 
T, o wzięcie udziału w tern zebraniu.

Z Izby Handlowej i przemysłowej, Prezydent! 
Epstein m p„ Sekretarz: Dr. Bereś cip .

PRZEWALU TOWANIE ŻADANIA CYWIL-* 
NEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) W sądzie handlowym roz
patrywana była sprawa zasadnicza dla naszych 
stosunków handlowych.

Adwokat Władysław Józef Szarensztein w imie
niu jednej z firm głośnych żądał zwrotu od inne] 
fiimy pobranej zaliczki w sumie 4 milionów ma
rek. Zwrot zaliczki motywowany był niewykona
niem umowy.

W toku procesu powód przewalułował swoje 
roszczenia na złote. Sąd handlowy żądanie to u- 
względnił i zasądził na rzecz powoda sumę złotych 
która odpowiadała 4 milionom marek według kur
su franka złotego w dniu wypłacenia zaliczki.

Wyrok ten jako pierwszy wypadek waloryzacyi 
należności handlowych wywołał ogromną seusa-
cyę.

 0 ..
PE ZEMYSU

PRDDUKCYA I ROZCHÓD NAFTY. Produ*
keya ropy wynosiła w ciągu 9 miesięcy r, ub, 
54.884 wagony, czyli zwiększyła się o 5 procent 
w stosunku do reku 1922. Rafinerye przerobiły 
w tym samym czasie 48.750 wagonów ropy. Z  
wytworzonych w tym czasie produktów nafto
wych zużyto w kraju —  17.473 wagony; wy* 
w ieziono zagranicę — 23.767 wagonów; Ogólna 
ilość szybów wynosiła 2,610, z  czego: czasowo- 
rieczynnych —  227; w  montowaniu i wierceniu 
—329; produkujących ropę i gaz —  1,913 I 
pj odukujących wyłącznie gaz — 141. Ilość ro* 
botników, pracującychw trzecim kwartale c, 
v b, wyresiła przeciętnie — 13,800.

P R Z E G L Ą D  GOSPODARCZY.

0 suhskrypcyę na Bank Polski-

C®ny c b e c n e  w  R osyi.
W ryku 1923 spadły ceny żywności w walucie 

złotej prawie o 50% w stosunku do roku 1922, 
natomiast ceny wyrobów, przemysłowych wzrosły 
o 30%—100%. Następująca tabela, w której ceny 
przedwojenne przyjęto za 1 wykazuje to, T tak

1922 1923
zboże 1.03 0.46
inne środki żywnouSi 1.09 0 53
mięso 0.77 0 58
środki opałowe 1.02 1.51
żelazo i stal 0.80 1.79
wyroby bawełniane 1.54 2.98
wyroby ze skóry 0.91 1.61
artykuły chemiczne 0.68 0.81
papier 0.86 1.32

Wynika z tego, że siła kupna chłopa rosyjskiego 
(40% ludności) bardzo znacznie spadła, skoro za 
produkty rolne otrzymuje w złocie pół tego co 
przed wojną — a zu produkty przemysłowe musi 
płacić znacznie więcej, bo 30%—100%.

Tłumaczy to zarazem dlaczego eksporty zboża 
rosyjskiego w ostatnim czasie znacznie wzrosły 
i dlaczego zboże rosyjskie wypiera z powodu swej 
taniości wszędzie gdzie dochodzi inne importy. 
Pud (1G.4 kg) żyta kosztuje obecnie loro Odessa 
23 kop., (w czerwcu jeszcze 40 kop.) znaczy że 
100 kg żyta kosztuje 65 ct. ameryk. wobec 2 doi. 
50 ct. u nas.

Jest zatem nadzie3a, że i u nas rychło będzie le
piej.
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TERMIN DÓ PODAŃ O ZN IŻK I II. Z A L IC Z K I | o zniżki, choć pierw szą zaliczkę podatku majątko-
?O D ATK U  M AJĄTKOW EGO U PŁYW A 22 bni. 
Osoby, które w ogóle są uwolnione od obowiązku 
|daćęni& poda tku m ajątkowego (brak majątku po
wyżej 3000 fr , wzgl. urządzenie powyżej aOOO ir. 
|Ctc.) nie m ają także obow iązku wnoszenia podań

ZAM KNIĘCIE RUCHU GRANICZNEGO W  C1K
ISZYNIE. Władze skarbowe w Cieszynie zarządzi
my zamknięcie ruchu osobowego granicznego, na 
granicy polsko-czeskiej, biegnącej w Cieszynie 
(śródmieściem Ograniczenie to wpływa fatalnie na 
ruch handlowy miasta. Związek kupców odniósł 
|się do władz rządowych o odwołanie zakazu ,̂

R Z Ą D  PRZECIWKO SPEKULACYT GIEŁDY 
K RAK O W SK IEJ. Notowania giełdy zbożowo-to- 
w arow ej w  Krakowie w  ostatnich czasach odbie
ga ją  znacznie od notowań giełd innych miast. I tak 
różn ice  w  ostatnich dniach na kursie żyta docho
dziły do 50% in plus. Minist. Przemysłu i Handlu, 
[jak się dowiadujemy, postanowiło podjąć w tej 
isprawie inlerwemcye W związku z tym wyjeżdża 
W tych dniach do Krakowa specyainy delegat mi
nisterstwa, opatrzony rozległymi pełnomocnictwa
mi Jak nas informują, zamknięcie giełdy towaro- 
Wo-zbożowej nie jest wykluczone.

STATYSTYKA HANDLU DRZEWEM. Ogól
na przestrzeń lasów w Polsce wynosi około
9,000,000 ha. Roczny przyrost masy drzewnej 
wynosi około 27 milionów metrów sześć., wy- 
(Wóz-drzewa za granicę wynosi:

rok drzewo nieobrobione drzewo obrobione

1920
1921
1922
1923

w  m. szesc.
137.000 —
1.100.000 

1.500.000’— 
2.200,000 —

w m, szesc 
6 .000' —  

5.000‘— 
1.300,000’— 
1.800,000 —

Wartość wywozu w 1923 r. wynosi przeszło 
5 milionów funtów szterl. W yw ozi się 85 proc. 
drzewa iglastego i 15 proc. liściastego. Spożycie 
wewnętrzne w 1923 roku wynosiło na cele od
budowy ek. 2,500,000 m. sześć.; na inne potrze
by w kraju — 3,000,000 m sześć. Ilość tartaków 
[wynosi 1,200 o 1,900 trakach. Tartaki przeciera 
ją  około 6 milionów m sześć dzewa,

ZM IAN A TERMINU OFERTOW EGO N A EKS- 
PO R T _JA J. W  związku z czynionym i staraniami 
przedstaw icieli kupiectwa eksportującego jaja Mi
nist. Przemysłu i Handlu przedłużyło termin skła
dania ofert do dnia 2u lutego r. b. Tym  samym 
lerm in 5 lutego r. b. jako obow iązu jący  został znie
siony. Inne warunki podane w  przędowym  zawia
domieniu co  do eksportu jaj, zostały już bez zmiany

PRZEM YSI
, W Y C IE C ZK A  PRZEM YSŁO W CÓ W  DO AU- 
STRYI. Prezydyuni Izby Handlowej połsko-austry- 
ackiej zw róc iło  się do Minist. Przem ysłu i Han
dlu z memoryałem w  sprawie zorganizowania w y 
cieczki rew izytow ej przem ysłow ców  polskich do 
SAustryi z okazyl jarm arku W iedeńskiego. Celem 
tej w ycieczki byłoby zacieśnienie w ięzów  g osp o 
darczych  między Austryą i Polską. W  w ycieczce 
m ą w ziąć udział około  20 osób ze sfer przem ysło
w ych  ora z  Prezydyum Izby Handlowej. Udział mi- 
!bistra przem ysłu i handlu jest w  tej w ycieczce 
praw dopodobny.
\ WĘGIEL. W  przybliżeniu produkeya węgla 
Wynosiła w  roku ub. 3 miliony ton miesięcznie, 
czyli rocznie około 36,000,000 ton. Z tej ilości 
l!ll procent produkowanego węgla spożywają 
«ame kopalnie, 36 procent wywozi się zagrani
cę a 53 procent wynosi spożycie w kraju. (0‘7 
lonny na głowę ludności). Wartość produkcyi 
jwęgla w ciągu 9 miesięcy r. ub, wynosi w  przy 
hliżeniu 516,000,000 franków szwajcarskich, 
Łaś wartość eksportu — 198 milionów franków 
tewajc.
1 LIK W 1 B A C Y  A  K R Y ZY SU  W ĘGLOW EGO. F o
Łniżeniu podatków  i zastosowaniu ulg celnych kry 
tzys w ęgłow y , który bardzo ujemnie w pływ ał na 
Stan naszego przemysłu^ ju ż zaczyna przemijać. 
.Oto, jak  się dowiadujem y, po zastosowaniu w  o- 
atatuich dniach obniżenia ceny w ęgla  górnoślą
sk ie g o  o  30% od  dnia 15 lutego cennik w ęglow y  
to ! oyć obniżony o now e 10%. Należy pTzypusz- 
itezać, że zniżka ta w płynie rów nież i  na konjunk- 
lu ry  w ęg low e Zagłębia D ąbrow skiego.

V - 0 \ PO D ATK I
j PO D W YŻSZE N IE  PO D ATK Ó W  N IE ZA P Ł A C O - 
fiYCB, Mia, Skarbu znosiło na Radę ministrów

węgo płacili na podstawie podatku obrotowego. 
Wynika to z par 4 ust. 3, i par. 1 rozporządzenia 
Min. Skarbu z dnia 1 lulego 1924. Dzup. Nr. 13, 
w związku % art. 2 i 3 rozporządzenia ust. z 11 sier 
pnia 23 Dz. U. 1*. 94 z r. 1923.

wniosek podnoszący sławki podalków nieuiszczo- 
nych w terminie. Chodzi lu o podatki przemysłowo 
obrolowe i dochodowe, z włączeniem podatku od 
pensyi i emerytur. Sławka podniesiona będzie o 
0,25 proc. za każdy dzień zwłoki.

Ceny złota i srebra.
Kraków, 14 lutego. — W dniu dzisiejszym pła

ciła PKKP. za 1 gram zioła czystego, fi,130.300 
mkp. 1 gram srebra 175.200 mkp.

Za waluly złote: dolar 9,225.000, korona austr.
1.869.000. marko niemiecka 2,197.000 jednostka unii 
łac. 1,779.000, kor. skand. 2,471.000, rubel 4,740.000, 
funty ang. 41888.000.

Monety srebrne: Dolar 4,213.000, korona austr.
731.000. marka niemiecka 870.000, kor! skand.
1.051.000, jednostka unii iac. 731.000, rubel 3,152.00j 
szyling 910.000.

7 geoidy.
Kraków, 14 lutego. 

Giełda efektów była dziś bardziej ożywioną, jak 
zwykle od jakiegoś czasu z końcem tygodnia. Nie
które akcye, jtsk Bank Przemysłowy, Ziemski Kre
dytowy, Cegielski, Górka, Strug, Mydło i Chodo- 
rów lekko zwyżkowały, głównie pod wpływem 
nieco mocniejszej tendencyi giełdy warszawskiej. 

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 120.000—
128.000, po 25 sztnk 119.000—120.000, Gazy wscho
dnie 72.000, Len 5.000—5.100, Lokomotywy 4.000 (ex) 
Nnfla Krosno 21.000—19.500, Huta szkła w Kro
śnie 8.200, Nitrat 900—1.200, Węglówki 195—198, 
Elektr. na Sanie 850, Gloria 1.200—1,250, Nobel 
1—5 em. 6.400 do 6.500.

Dewizy w obrotach bankowych prywatnych: N. 
York 9.400—9.350, Zurych 1.640—1.635, Paryż 421 
—420, Praga 272—273—269, Wiedeń 133. Londyn 
39.700.
Akcye bsitkowe, hsnettewe i przem.:

T r a n u k c y e
14 II. 13 II.

r*lski Ea»k Przem. I-V111 2250— 2iii)0 [ 2190 -2 2 :0
aak Hipeteczuy 3200 -  3469 35t0

.'auk Małapaliki 2360- 2900 2 60
łiem tki Bauk Kredyt. 1650—1610 i 50 -  1500
1 ewiztcńay Bauk Kred. 450 409
fauk Kcmercyaluy 1—IV — 550
> suk Zw. Sp. ZĄrubkow 1990-21006 21500

1 eJskie Tuw. basetl. 2-90 — f 250 2039-22b0
Hauól. Sp. akc. „Iapu a ‘ 125— 130 12 0 -1 /5
.Pharma* Bag. Juweruicki S00 -2S..0 2600- 2950
itw . barn. Bracia Rolaiccy — 500
,Pulski Gleb* — ieo
t . Hartwig, Pezaau — —
ćeglaga Pętaka *00 -5 J 0 —
I. arsz.Taw.Trau.i żeglugi — _
hiclcmicwski 1— IV 482 0 48769 48899-48750
K.Cagialaki, I ezsuń 2925-3090 2800—2950
Fatawazy 1-1U. 1975-20*0 2000—21fe9
, Autem at«r* fabr.iaaaocli. —
,Lamitsz* fabr.masz.reln. —
U edrzejewekie Zakt. G. H. — _
v Lrż*binia* żel. 3200-3550 351,0-3609
l akłady ant umie. .Peciak “ — _
Luta żelazna, Kraków 
„Górka* fabryka cemealu

—
83086-31909 32000-S39G9

.-ierszański* Zak.Gór.S.A. 2675#-27i60 26099-27000
,T#|ege“ Te w. dla prz.gćr. 11500-12000 12000 12 :o0
Akc. le w . naft. „ualieya* _ _
a. T. dla p iy tu  oleju skai. — —
( elaka Nafta 2840-2375 2275-2325
, Pękaci®* Naft. Sp. akc. 1759 1750
.Uikea* T. A. — —

trag* Trzem, drzeway t. 7800 -  7900 76C0 —7700
.t  czet* Fowsz. zakł. bad. — _
syndykat keszyk.Kraków 900—925 950
. abr. przet. tł. w Trzebini 18500-19000 18600 16590
„Azet* i— IV. 2209-2250 2200 - 2aOo
„A gro chemia* — —
„kiakss* Zj.fab.prz.wysk. ■C09—7200 7100-7200
r abr. enkru w Chedoio t t 24609-2*600 23990-24909
Cukrownia Chybiał. 48906-01603 40900-54900
A. Piasecki 5000 6200
i-abr. pereeł. w Ćmielowie 8350-8506 8400—8550
klektr. w Sierszy 1-1V 1700 1630-1760
i .  W. Niemejewtki 2600- 2650 2698-2650
f  abr, kapeluazy w Myilea, 350-876

-V- , - »

Giełda warszawska 
• la łr ia  w a r s z a w s k a  z  d a la  1 4  t». m .  ( f a  D

Galary Stanów Zjeda. tranz. S,3»9.9#0 -9,309.999 
frank złaty w kupnie 1,800.090. benr złete 1,350.390— 
1,400.690, peżyczka złeta 14300—14006 -14500. milia- 
nówka 700 -  800—780, pożyczka dolarowa 5900—6125. 

Częki: Belgia tranz. 360—351 Berlin traaz. ——
Gdańsk tr a n z . . Hela a 4 y a tranz. 3590—341#,
f.endyn tranz. 49,350.909 —49,450.090, Newy Jerk tranz.
9.350.060, Paryż tranz. 419750—415000, Praga tranz. 
267750—264S00, Szwajearya tranzakeya 1829900 — 
1660000 Wiedeń traaz. 1 ii.60  Włeeky tranz. 40$—4951/2.

W a r s z a w a  1 4  b ,  r ,  (PAT.) b ie la ła .  A k c y a
Podane cyfry rezaBiiają się w tysiącach Mp. Bank 
Małepełski, Kraków — —, Bank Przemysłnwy Lwów
2450 — 2359, Bank Zw. Sp. Zar. Peznań 19500 -  22009—■ 
19100, Fuls 1700-1650 -172Ś, Wildt 8 0 0 -8 5 9 -8 0 9 , 
Cukier Warszawa 189G0 —17000-17750, Cegielski 
3000— 2500 — 2925, Ursus 5400—5800 — 5500. Parewezy 
2150-1925-1950, Zawiercie 1600000-1656090 Zeglngn 
576, Pelska nafta 2509—2350, Siła i Światła 3209 —
2850 — 3000, Ćmielów S5QQ—8fĆC —8500, T. P. G .  ,
Starachewice 16250 17000-19720. Pocisk 5500 —5900— 
6500, Zieleniewski 51000 —53lC0 -51000, Żyrardów 
U9-M.00— 1210160, Chederów 26000 -  25009 —26909,' 
trzebi nia 36U®.

@i#ida wiedfiiuka
W iedeń 1 4  h m . (PAT.) D e w iz y . Amstesdam 26450

zagrzeb i Belgrad £64 Berlin 16.30 (za bilion) Bruksela 
>694, Budapeszt 242, Bukareszt 363, Chrystania 9289, 
Kopenhaga 11230, Lendy- 394.800, (Jadryt 8980, Me- 
dyeian 3089, Mewy Jerk 70935, Paryż 3132, Praga 2057,
fenlia 526 Sztukholm 13370 W arszaw a tzalO.609)
Zurych 12315, Ijtiary 70830, Belgijskie 2655, duńskie 
10 9U, marka niemiecka 14.70, angielskie 303.009, fran
cuskie 5140, Holenderskie 26250, włeskie 3085, jugo
słowiański* 359, uniwnskie 9iÓQ, pelskie To—*3, 
rumuńskie 116, szwedzkie 13160, szwajcarskie 12299, 
hiszpańskie 3760, czeskie ZC50, węgierskie 120.

P a p ie r y  im k acyjn ® . Kenta majowa 1100, a astr. 
uata izorcnowa 1030, renta lutowa 2010, węg. renta ke-
losowa 7300, losy tureckie , priorytety keloi
południowej 541000, Aagtobaak 313.000, Janki erein
158.000, Beuenkredit 409000, Austr. zakład kredytewy 
282060, bank depozytowy 6j7*0, Laeaderbank 299008 
ićerkury 179000, Luiembank 234090, Bank obrotowy 
13a0t0, Zirnestenska sOSOoO, Kelej pótnecna 16520900, 
i_wćw— Czerniewce — - —, Knieje austr. 699.000 
Kolej południowa lbiOUO, Alpimy 672500, Berg u. Hat* 
leu aazOSOO. Krupp 46-300 Ku.a Peldi 798000, Pra
skie l» w., przemysł u żel. 1,990.000, Kima 217000 Skoda 
1231609, Apepiie 610079, t ania 3,209.000.

d it ł ia  kurliuska
K u ń c o w t  k u r i i  d e w iz  w  B w l i n l i  z  1 4  bns.

(PAT) cytry w miiionaek Amsterdam 1571953 Baenes 
Aires 1464430 , Bruksela 159900, Chrystiania 584585, 
Kepenkagn 66&330, aztakhaim 1101249, Meiaiagfera 
lObłda v»leeky 184535 uwaaya 13,0*4.7 ko, Mewy Z ark
4.189.060, raryż 187500, jzwajcarya .789170, Minzpnnin 
o-466U, Japonia i89u25o, BeJgrad 50872, Kie de Janeire 
493al0, Wiedeń 59J51, i raga 12 loka, Budapeszt 14791#, 
Łuua 0102I.

Gi«t«la zurjfChSK#.
Zurych. 14 lutego zamknięcie giełdy, Hoian

.yu 215, Nowy Jork 575 i X , Londyn 24.72, 
Raryż 25.50, Medyoldn 24,92, Praga 16,68%, 
Budapeszt 00201, Bukareszt 295, Belgrad 697 
i pół, Sofia 435, W iedeń 00081.

Marka poiska w Zurychu.
Z u r y c h  1 4  II. PAT. Szwajcarski Baukrsrein no- 

ował szió ńiseficyalnis Warszawę 0400049 —090006#.

Marka niemiecka w Zurychu.
Z u ry ch  1 4  II. PAT. Szwajcarski Baukrerein ne

towa! dziś nieofieyalnie 
1 bilion.

Berlin 06127—00130 za

u w i A l a .
PODRÓŻE OKOŁO ŚW IATA W  ROKU

1924, Program podróży powietrznych w roku 
1924 około świata wykazuje 8 lotów. Stany 
Zjednoczone planują dwa, z lego jeden rozpo
czyna się już 1 kwietnia. Startować mąja dwa 
dwupłatowce, zbudowane, jako aeroplany i hy 
droplauy. Drugą próbę podejmuje amerykań
skie minisleryum maiynaki ze specyalnym dla 
iego celu, wybudowanym statkiem powietrz
nym. Także Anglicy planują dwa loty około 
świata. Obok tych odbędą się także loty aero 
planów włoskicb( holenderskich i francuskich,

NOW Y SYSTEM UŚMIERCANIA. Według donie
sień z N. Jorku w  Carson City (Stan^Newada) przy 
straceniu przestępcy chińczyka zastosow ano po raz 
p ierw szy gazy usypiające, których działanie wy
próbow ano poprzednio na kozie.

ZEM STA FAR AO N A. P rofesor kanadyjski Li»- 
fax, badający grobow iec Tutarrihamena w  Egipcie 
zm arł w śród podobnych objaw ów , Jak sw ego czasu 
lord  Cam aryon, odkryw ca grobow ca.
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„NOS BYŁ  TROCHĘ PRZYDŁUGI, A WLO 
SY KRĘCONE!" Z Budapesztu donoszą.: Ubie 
&>j soboty oduyi się tu wielki boi. Publiczność 
jteł*niw należała do śmietanki węgierskiej. 
,W*ród goścJ znalazł sb; także prezydent Hor ty. 
O godzLńe 2 irad ranem, zdarzył się przykry 
wypadek: Oto dw «j panowie doszli do siedzące 
gi. przy stole mężczyzny i zażądali opu
szczenia sali, mówiąc: Żydom  me w wino być 
obecnym na tego rodzaju ly lu Indagowany 
laproiestowaj przeciwko temu, przedstawił się, 
Jako podsekretarz ministerstwa skarbu, oświad 
ożył, że nie jest Żydem, że został ofie/aln ie na 
bal zaproszony 1 zapłaci! za wstęp 50.000 koron 
Węgierskich — wszystko to jednak nie pom o
gło, ponieważ jego nos był trochę przydługi, a 
włosy kięwone. W jednej chwili został otoczony 
przez gości i stał się przedmiotem obrażających 
słów. Tylko przy pom ocy policyi udało mu 
się ujść z balu.

TOLERANCYA TURECKA. Telegramy don0 
szą z Konstantynopola: Rząd Angory polecił 
usunąć krzjże i wszystkie religijne obrazy ze 
szkół chrześcijańskich, zagrażając, że w przfc- 
ciwnyro razie szkoły te zaniknie.

KRONIKA.
Kraków, 15 lutego.

ECHA WYROKU W PROCKS1K O ZDRADĘ 
GŁÓWNĄ.

'Jak jut pokrótce w e w czorajszym  numerze donie
śliśmy, proces przeciw  9-ciu m łodocianym  robot
nikom żydowskim , oskarżonym o  zdradę główną, 
zakończy! się skazaniem dw ócn oskarżonych na 
łUU'ę St- względnie 1)■$ rocznego w ięzienia 1 uw ol
nieniem reszty oskarżonych od w iny i  kary.

Trybunał postawił sędziom przysięgłym zupeł
ne identyczne pytania odnośnie eto wszystkich o- 
skarżonych: pytanie główne, dotyczące zbrodni 
zdrady sianu, popełnionej przez obwinionych ja- 
,100 przywódców wrogiego dla ustroju państwa spi- 
aku, waz pytanie ewentualne, na które przysięgli 
odpowiedzieć mkfli w razie zaprzeczenia pytania 
[głównego, a które określało winę oskarżonych ja
ko dalaźyuli uczestników tejsamej ■Urodni. Różni
ca między obu pytaniami polega na tern że ko- 
,00*1 przewiduję dla dalszego udziału niższy wy- 
,uuar kary.
i W erdykt sędziów  przysięgłych, Jaki zapadł po 
tH rgodzuinej naradzie by ł następujący: Pytanie
,główce odnośnie do w szystkich obwinionych zo- 
«t tło 12 głosam i zaprzeczone.
, Na pytanie ewentualne odpowiedzieli przysięgli 
odnośnie do winy Rosenbauma i GMckśtnaana 8 
głosami tak 4 nie, odnośnie do Holzera I Kaufma 
nówny 7 tak 5 nie, oo do Kornbluma 4 tak 8 nie, 
co «lo Kuhureicha i Rutkowskiego 1 tak U nie, co 
do Welsera i Jachimowiczn 12 nie.

Wobec powyższego werdyktu trybunał o  godz. 
12-teJ w nocy ogłosił wyrok zasądzający Rosen
bauma na 2 lata ciężkiego więzienia z twardiem 
łożem raz w miesiącu, a Glucksmana na roku 
,**ężkiego więzienia % temsamem obostrzaniem. 0 - 
•bydwu wliczono do kary 10-miesięczny areszt śled
czy. Reszta oskarżonych zoetata uwolniona od wi
ł y  1 kary.

Róeprawłe mimo spóźnionej pory przysłuchlwa- 
Je Kię- bardzo liczne audytoryum, oddzielone od 
irtejłca rozpraw silnym kordonem policyi.

LISTY LENINA DO TROCKIEGO. W

r łejszym  numerze zamieścimy listy Lenina 
Trockiego w  tłumaczeniu red. M. Kaufera, 
łBueąjące światło na cały okres przełomowy w

■■■- -o -o  -
* TERMIN SKŁADANIA FASYI PODAT
KU MAJĄTKOWEGO upływa w dniu dzisiej- 

O zamiensornwi jakoby przedłużeniu ter- 
składsmia ftusyi nie otrzymaliśmy żadne- 

*■ ofwiadanUenia, wobec czego wiadomość 
p rtiU  przez jedno z pism popołudniowych 
■iiiaimi Mileny tyl^o za „poboźue życzenie” spó 
tatonych podatoJnów.
i -  WYJAZD WYCIECZKI WĘGIERSKIEJ Z 
KRAKOWA nastąpił wczoraj w  południe. Aka 
tfunSkńw węgierskich żegnał na peronie komitet 
pac^yjęć oraz repreow anci władz, \

-  SADZENIE DRZEWEK NA BULWARZE 
1WOLNOSCI. On-r?H-i ~PWtr> sic zebranie wsrv

„N O W Y  D ZIE N N Tir, sobolta lutego/ 
 ^

stkich dyrektorów ii dyrektorek miejskich szkół 
powszechnych w Krakowie, na którem uchwa
lono rozpocząć z wiosną br, sadzenie drzewek 
na bulwarze wolności. Chcąc całej akcyi nadać 
charakter bardziej pamiątkowy, postanowiono 
przeprowadzić sadzenie w drugim pierścieniu 
na gruntach pofortecznych i w tym celu dele
gaci konferencyi zwrócili się wczoraj do pre- 
zydyum miasta o wytyczenie odpowiednich 
obszarów, leżących poza sferą rozbudowy mia
sta.

— W YSADZANIE AMUNICYI. Z wojewódz 
lwa komunikują, że wojskowe kierownictwo 
oddziału amunicyi wybuchowej z dniem 15 bm, 
rozpoczyna dalszy ciąg wysadzania starej amu 
nicyi na forcie Batowice od godz. II do 14teJ,

— DEFRACDANT UCIEKŁ DO ROSYI, Jak 
się dowiadujemy, władze akcyzy miejskiej w 
Krakowie wykryły w ostatnich dniach defrau- 
dacyę większej kwoty pieniężnej, dokonaną 
przez jednego z funkeyonaryuszy na szkodę ka
sy akcyzowej. Dochodzenia wykazały, że defrau 
dacyi dopuścił się urzędnik akcyzy, nazwiskiem 
Władysław Kozłowski (lat 27), który wyłudzjl 
również większą kwotę pieniężną na szkodę je 
dnego z kolegów biurowych. Po dokonaniu 
defraudacyi Kozłowski zbiegł w niewiadomym 
kierunku a dopiero ujęcie 17-letniego Józefa 
Panocha syna handlarza zbożowego, który za
mierzał przed kilku dniami zbiedz do Rosyi, 
naprowadziło na trop Kozłowskiego. Panoch ze
znał bowiem, że do wyjazdu do Rosyi namó
wił go Kozłowski, który zwierzył mu się, że za
mierza tam wstąpić do milicyi. Panocha, któ
ry wybierał się w podróż nazajutrz po ucieczce 
Kozłowskiego, zdołano jeszcze od tego planu 
odwieźć; za defiaudantem wdrożono pościg.

— O PODPALENIE. Przed lawą przysięgłych 
w krakowskim sądzie okręgowym karnym odbyła 
się wczoraj rozprawa przeciw Janowi Zającowi 
(lat 57), wyrobnikowi * Krakdsowic w pi>w. Bo
cheńskim, oskarżonemu o zbrodnię podpalenia o- 
raz przekroczenie uszkodzenia cudzej własności. 
Według aktu oskarżenia w nocy, 8 października 
1923 roku wybuchł pożar w Bodzanowie, w zam
kniętej lepiance, stanowiącej własność małoletnich 
Józefa i Estery Kęmpłerów, oraz Maryi Matusz
czyk. Pod zarzutem pottpalenią lepianki areszto-

1 wała policy a obwinionego, który na pdsteirunku 
miał zeznać, że by] krytycznego dnia pijany i za
palając papierosa przez nieostrożność podpalił 
strzechę domu. Drugi zarzut dotyozył rozbicia 
szyb w domu szwagra Józefa Jarikowiczą w Grod- 
kowicach, którego to czynu dopuścił się oskarżo
ny z powodu porachunków osobistych ze szwa
grem. Po przeprowadzonej rozprawię trybnnat na 
mocy werdyktu sędziów przysięgłych uwolnił Za
jąca od zarzutu podpalenia, a skąz$ł go zą uszko
dzenie cudzej własności na dwa miesiące aresztu. 
Przewodniczył s. s. o. Feil, oskrżał prok. Schwarz, 
bronił adw. dr Aschenbrenner.

— KONFISKATA OBCYCH WALUT. Organa lo 
tnej brygady wywozowej przeprowadziły wczoraj 
rewizyę pociągów, zdążających ku granicy w po
szukiwaniu za obcą walutą, Podczas tej rewizyi 
aresztowano kilka osób, u których skonfiskowa
no kilkaset dolarów.

PODRZUTEK. Dnia 13 bm. znaleziono w in
ternacie Urszulanek przy ul. Starowiślnej 1. 3 dziec 
ko płci męskiej, liczące około 14 dni. Za matką 
Wdrożono dochodzenia.

— WYWÓZ WĘDLIN. Policya przytrzymała na 
dworcu krakowskim Katarzynę Jaskółkę z Mo
czydła i Maryę Krawczyk z Sosnowca za nielegal
ny wywóz wędlin. •

----------- o-o------
— RAUT na rzecz najbiedniejszej dziatwy 

żyd,, który odbędzie się jutro w sobotę^ dnia 
16 bm. o godzinie 10 wieczór w salach Towa
rzystwa lekarskiego zapowiada się imponująco. 
Scisly komitet pań i panów dokłada wszelkich 
starań, aby raut pod każdym względem posta
wić w  pierwszym rzędz:e zabaw bieżącego kar
nawału.

 , o-o r—

— ODCZYT. Dziś piątek, o  godz. 8 wlecz, od
będzie się w sali Ezry, Krakowska 41, Odczyt p 
ini. B. Zimmermana n. t. „Ustrój socyalny w  o- 
hc^ne? P-lrstyntr**.

Nr, 39

Przy grach i zabawach, na uroczystościach
weselnych i żałobnych

pamiętaj dptek na
Zyd. F u n d u s z  N aro d o w y
gdyż ziemia nabyta za te fundusze w Pa
lestynie jos, wieczną własnosnścią narodu 

żydow skiego.
r t  ■ Mn n Iii. f il.il II n i lTT ■ i r f

Z śsSi koncertowej.
KONSTANTY KNIAGININ

W plejadzie koifc pozy torów mlodorosyjskich pły
nie dotychczas jeszcze muzyczny prąd z XIX. wie
ku, łączący w sobie ścisłą tonahiosć, szczerą me- 
lodyjność, często nawet z włoska przesłodzoną, lo
gikę -i formę budowy, oczywiście wszystko prze
puszczone przez pryzmat rosyjskiego sentymentu.
1 Greczapinów, którego pieśniom poświęcony był 
wieczór ICniaginina nie stanowi pod tym wzglę
dem wyjątku. Specyficzną eechą tych pieśni jest 
wybitnie molowy charakter; nawet w durowych 
miejscach wszystko wyglądało jak przykryte czai- 
nym kirem, a rzadko występujący humor („Dudu, 
dudu") łazi w chamskich butach 1 tępe], niemne 
dotykającej ocięż.alości. Poronionym płodem są 
trzy pieśni („Listopad", „Wichura", „Ukojenie’*) 
z kwartetem smyczkowym (zdaje się naśladownic
two Schónberga) bez żadnego organicznego połą
czenia brzmienia kwartetu z głosem ludzkim i przy 
czynowego uzasadnienia tego rodzaju skojarzenia. 
W każdym razie stanowią wiatry chromatyczne (,W1 
chura“ )l w1 muzyce kameralnej fatalną nowość, od 
której włosy na głowie powstają. Jeśli już koniecz
nie kwartet smyezkowy, to przedewszystkiem 
kwartet d-dur (op. 5) tegosamego Greczaninowa, 
dzieło miłe i wdzięczne, lepiej prezentujące autora, 
a harmonizujące z programem, o ile już musi być 
Greczaninow pirzez cały wieczór. ,

P. Kmaginm (obecnie profesor w Konserwato- 
ryum) mógłby nam zapełnić stałą lukę programów, 
koncertowych: wieczory pieśnlarskie. Wielka mu
zykalność, soczysty baryton, pewność intonacyi ł 
opanowanie całej mechaniki głosowej — zalety] 
znane już z śp. opery — dają gwarancyę, że p- 
Khiagimn do tego celu się nadaje. Tylko nie wy
łącznie muzyka rosyjska, mająca to do siebie, ża 
jej utwory §ą reprezentacyjne: jak się zna Ich kil
ka, to się zna jużdużo. Polecenia godna marsz
ruta: Schubert, via Schuman, Brahms, Wolf doi 
Ryszarda Straussa.

Kwartet smyczkowy pp. profesorów Konserwa- 
toryum (Wierzuchowski, Kozłowski, BóKilęjyicz I 
Skarżyński) czynił chwalebne i skuteczne stara
nia, by wydobyć coś z partytury; akompaniował 
starannie i pewnie p. Otto Gross. >

Podczas koncertu panował na sali ciemny na
strój spowodowaniy pogaszeniem prawię wszyst
kich świateł — bardzo nieprzyjemny. "■}

Dr Henryk A u te.

z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
— „ŚWIERSZCZ ZA KOMINEM" DICKENSA’;

Dzisiaj, jutro i w niedzielę wieczór powtarza te
atr im. Słowackiego swą najnowszą premier^ 

Dickensowskiego „świerszcza za kominem", któ
ry stał się wielkim sukcesem b. repertuaru. W nia 
dzielę popołudniu po raz pierwszy po cenach po
pularnych „Sen nocy letniej”  wyjątkowo o godz, 
3-ciej.

Premiera „Rozkoszy uczciwości” we środę 20 
bm.; kasa sprzedaje już od dzisiaj bilety według 
zgłoszeń w księgarni A. Krzyżanowskiego. Abo
nament premierowy jak i na drugie przedstawień 
nie przesunięto na czwartek 21 l piątek 22 bpi., za
chowując środowe przedstawienia dla bardzo li
cznie zgłoszonych gości jubileuszowych.

— Z OPERETKI. Dziś w  piątek 15 bm. teatfi
zsmknlęty. Jutro w sobotę 16 bm. o 8 w. stale owa
cyjnie witana „Katja tanoerka".

— Z BAGATELI. „Chimery” Chiarellego, którflf 
stanowią największy sukces frekwencyjny i arty-i 
styczny bieżącego sezonu, grane będą dzfsiaj ora# 
w dni następne aż do poniedziałku włącznie. ^

— IV. REWIA KARNAWAŁOWA ukaże się Wji 
sobotę i niedzielę 16 i 17 bm. o godz. 11 wiec z.

— REDUTA „BAGATELI”  Odbędzie się 24 lute
go w salach Starego Teatru. Komitet przygoto
wuje trzy oryginalna nagrody dla najbrzydszego 
mężczyzny, dla najskromniejszą] tualely, dla naj
bardziej pomysłowego lcostyumu. Zaproszeń ni* 
rozsyła się natomiast bilety imienne wyda,wać siij) 
będzie w westybulu teatru „Bagatela” .

— „WIELOŚĆ RZECZYWISTOśOI W SZTU
CE”, Na powyższy temat wygłosi dzisiaj w salt 
Kopernika (Collegium novum) odczyt prof, d# 
Leon Chwistek,
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— Z 8ALL KONCERTOWEJ. W jwrt, 0 tafek 
«mia 18 boi. o godzinie 8-mej wieczór odbędzie się 
(W Sali Starego Teatru koncert p. Anny Kalinow
skiej, głośnej śpiewaczki scen zagranicznych, która 
Iryumfowała we. Włoszech oraz we Francyi, Hi
szpanii i Grecyi.

Jak dzienniki donoszą., posiada p. Anna Kali
nowska głos fenomenalnie piękny, liryezno-kolo- 
faturowy.

Zaszczytnie znana publiczności krakowskiej z po 
przednich występów, pianistka p. Mela Neuger-Fe- 
(liksowa, była uczenica i asystentka prof. Lesze- 
lyckiego, która po sukcesach koncertowych w Wie

{tniu, Monachium, Monte-Carlo, Nizzy, Szwajcaryi 
td., powróciła niedawno do kraju, obejmie drugą 
Część iconcertu.

j  '  0-0--------------
BYD. UNIWERSYTET LUDOWY „ Ł r BUTT 
Sobota: prof. dr Metalmani; „Psyehoteclinika".
I -------------•— '—

; TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO,
Piątek: „Świerszcz za kominem".
Sotbota; „Świerszcz za kominem". /

TEATR BAGATELA.
Piątek: „Chimery .
sobota popoł.: „Prawda w winie", wiecz. „Chi

mery", 11 wiecz. „Nowa rewia karnawałowa".
„OPERETKA".

Piątek: Teatr zamknięty.
, Sobota: „Katza tancerka".

REPERTUAR KIN
SZTUKA: „Romans księżniczki de Valois“ . 
REDUTA: „Syn szatana".
.WANDA: „Dzieje jednego grzechu". 
WARSZAWA: „Indyjski grobowiec".

MACDONALD ZMNIEJSZA SWOJĄ PENSYĘ.
'Ramsay Macdonald, który jako lord kanclerz i se
kretarz dla spraw zewnętrznych ma pensyę, wy
noszącą 10,000 funtów chce się zadowolić połową 
lej sumy. Taksamo postąpił lord Haldane, któremu 
przypada suma 10,000 iuntów, a który oświadczył, 
że żąda lylko 6,000 funtów. W kołach miarodaj
nych liczą się z dałszemi ofiarami pieniężnemi ze 
strony nowych angielskich ministrów.

By nt anty bolszewicki Fu*.- t t -j.Wćr

Paryż, 14. 2 PAT. Tel. Comp.^Dzt arniki donoszą 
z Moskwy, że prasa tamtejsza jest poważnie za
niepokojona wypadkami na dalekim wschodzie. 
Szczegóły, ogłoszone przez dzienniki dowodzą, że 
ruch antybolszewicki wybuchł natychmiast po na
dejściu wiadomości o śmierci Lenina. Ruch prze
brał większe rozmiary głównie w okolicy Bhigo- 
wieszczeńska i rozszerza się szybko po całej pro- 
wincyi. Władze sowieckie są zupełnie zaskoczo
ne wybuchem powstania i niezdolne do oporu. 
Oddziały antyrewolucyjne pod dowództwem essa- 
uła Mańkowskiego są slale wzmacniane przypły
wami ochotników ze wsi okolicznych. Ruch ma 
na celu usunięcie rządu sowieckiego i przywróce
nie monarchii. W Blagowieszczeńsku utworzono 
rząd prowizoryczny. Podobne wydarzenia zaszły 
w Sekbalinie (?) w okolicy Amuru.

k̂ p r z a r . ^ m  i:S?o.’.cy".
Sin Warszawa. (Telefonem). u ; w ; . ngotcys 

sowiecka „Rosta" og łoś®  kosiwsfi w którym 
kategorycznie zaprzecza wszelkim , ja
kie się ostatnio pojawiły w p,raj4K.*:!;f»ąeK.Je.j 0 
rzekomych pogromach w ltosy,i, rr.v- ucyi auły- 
sow ieckiej, aresztowaniu Trockiego i t>,L

Zdaniem „.Rosły", wiadomości te są eeiowo roz
siewane w związku z uznaniem Posyp przez wiel
kie państwa w Europie.

„Rosta" donosi, że Trocki powraca do zdrowia 
i w dniach najbliższych obejmuje z powrotem ko- 
misaryat spraw wojskowych.

Rozbrojenie w praktyce.
Wiedeń. PAT. Dnia 14. 2. Ntue Fr. Presse dono

si z Rzymu: Dziennik urzędowy ogłasza dekret 
króiewsld podwyższający budżet wojska i mary
narki o 100 milionów lirów.

Udaremniony zamach na Bosela
Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj aresztowano tutaj 

pewnego młodego' robotnika, który chciał wyko
nać zamach morderczy na dyrektora Wiener Union 
Banku i znanego ogólnie finansistę Bosela.

Ziińii! stain wątkowego w m a
Berlin, 14. 2 PAT. Generał Seckt wystosował 

wczoraj do prezydenta rzeszy pismo; w którem 
proponuje zniesienie stanu wyjątkowego, ponieważ 
autorytet państwa został tak wzmocniony, że sa- 
nacya życia państwowego i gospodarczego da się 
przeprowadzić i bez stanu wyjątkowego Prezy
dent rzeszy w odpowiedzi swojej przychylił się do 
propozycyi gen. Seckla i zawiadomił go, że w po
rozumieniu z kanclerzem rzeszy ma zamiar znieść 
rozporządzenie o  stanie wyjątkowym z dr.iem 1 
marca br.

Hitlerowcy n:; w r ności.
Monachium. PAT. Dnia 14. 2. Pasierb generała 

Ludendorffa wmieszany w proces Hitlera, niejaki 
Perneth, który jest porucznikiem Reidiswehry, zo
stał wypuszczony z więzienia śledczego. Współo
skarżony w procesie Hitlera radca sądu najwyż
szego Póhner otrzymał pozwolenie na udanie się 
z więzienia do prywatnego sanatoryum ze względu 
nt, stan zdrowia.

Demaskowanie mady ów.
Po Guziku — Audi Schneider.

Wiedeń, 14. 2 PAT Neues Wiener 'Ab&udbłł <ii> 
nosi o zdemaskowaniu medyum Rudi Schneidera 
przez profesorów uniwersytetu dra Stefana May
era i dra Pribrama. Obu tym uczonym udało się 
wykazać, że Schneider przy swoich produłoy&ch, 
które wywołały senzacyę w święcie naukowym 
posługiwał się oszukańczemi sztuczkami. ProŁ 
Pribram zdołał w ten sam cpoisób jakim posłu
giwał się Schneider dokonać wobec audytoryuni, 
złożonego z 40 osób tych samych produkcji, jk- 
kiemi popisywał się Schneider.

\

[ Kowi D rukarnia I 
Dziennikov/a
przyjmuje w szelk ie  zam ów ien ia  w zakres drukarstwa 
wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, 
przemysłowe, reklamowe, szasoprsma i dzieła, wykonując 
takowe starannie, szybko po cenac umiarkowanych.

I w Krakowie, przy ul. Orzeszkowe! 7.
t     __________________ j
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fMlfcjMkf
i i i ł i i 6 H ! j X K p
t r u n k ó w .  Z g ło s iz .  p o d  
d o  A d a .  H . D ł

fa b r y k a
A g e n t *

1§7

l l f  a  p r a g n ia  s ię  o ż e n i ć  l a b  w y j ś ć  
■iIII za. m ą ż ,  n ia c h  z  z a s t a n ie m  
s w r ó « I  s ię  d o  f i r m y  „ F « J i c y a ‘ . 
K o w y  S ą o z ,  s k r y t k a  p o a z t .  12  b .  
D o ł ą c z y ć  z n a c z k i  n a  o d p o w i e d ź

Dfltfnltnin -dohiego fasł.o.?ss
r s a i u M I j ę  z  b r a n ż y  t r y k o t a ż y  
i b i e l i z n y ,  j a k o  p o d r ó ż u ją c e g o  

za  d o b r ą  i s t a łą  p e n s y ą .  W y m a 
g a n a  j e s t  p r a k t y k a  i  d o b r e  ś w ia 
d e c t w o .  Z g ł o s z e n i a  p o d  *F a e h o =  
w ie c *  d o  A d m .  N . D ł  145

L n u u b n i o  d l*  s z a t r y  m e j ,  m ł o -  
I W W I H J ?  d e j  i ł a d n e j  p a n n y ,  
In te l, m ę ż c z y z n ę  d o  la t  3 3  t e  
z d o l n o ś c i a m i  k u p i e c k i m i  J s k o  
|.v B « g  m i e s z k a n ie  z  u r z ą d z e n i o m  
i  p r z y j ę c i e  s p ó ł k i  d o  d o b r z e  p r o -  
s p c r u j ą e e g e  in t e r e s u  b l i s k o  K r a 
k o w a ,  Z g ł o s z e n i a  p o d  aE m e th ~  
d o  A d m .  N . D z . 209

p o m o c n i c z e j  s i ł y  b l  a r o 
w e j ,  p ia z ą o e j  n a  m a s z y 

n ie ,  u m i e ją c e j  r a o h o w a ć ,  z e  z u a -  
J s m o ś e i ą  b u c h a l t e r i i ,  p o . z n k u j e  
d o  n a t y c h m i a s t o w e g o  w s t ą p i e 
n ia .  A .  W a o h s m a n ,  K r a k ó w ,  u l. 
K r a k o w s k a  7  m i ę d z y  3 — 4  p o p .  
210______________________________

J ł f t r  b i l a n s i s t a ,  p i e r w s z o ' 
I U lU Q llE i  r z ę d n a  s i ła  K u p ie c k a  
a a k ł - d a  i  p r o w a d z i  k s ię g i ,  p r z e 
p r o w a d z a  l i k w i d a c y e  i  o b r a 
c h u n k i  n a  g o d z i n y .  P o r a  o b o 
ję t n a . Z g ł o s z e n ia ^  p o d  „ Z a n f a -  Ad ~n ie *  d o  A d m .  N . D z . 143

USUWA RADYKA1.MIE

PRZEPUKLINĘ
n a j z a a t a n a l s z ą  f n a j n i e b e z p i e c z 
n i e j s z ą  u  P a k ,  P a n ó w  i  d z i e c i ,  
p o  o a o b la t e m  J a w ie n ia  s ię ,  p o d  do*u*em wyUtneĝ  lekarza-spe- 
• y a l i a t y ,  b a u d a ż s m l  n ó w e g o  o p a 
t e n t o w a n e g o  w y n a l a z k u  a w e g o  
2 1 6  i  p r o f .  D r a  P s s k a ł ’ a

M. TILLEMAP
• p « c  i  w y n a l a z c a  o p a t .  b a n d a ż y

Kraków, ul. Szlak 29
(dawki*] Zwierzyniecki. 4)

D l a  P a ń  d a m s k a  o b a ł n g a .  
R a  ż ą d a n i e  p r o s p e k t y  d a r m o .

r

mmmm« ■ • d i*

Eiesei, m\m j mmm
Lwów, ul. Brajerowska 11 a. - Tel. 947

zawiadamia o  o b j ę c i u  g ł ó w n e g o  z a s t ę p s t w a  
z n a n o j  f a b r y k i  m a s z y n  m ły ń s k ic h

w Pa^ubacatCi
tudziez fabryki kamieni francuskien i sztucznycn

L  • 9 1 . *

W yroby tychże firm otrzymać można na składzie 
we Lwowie po oryginalnych cenach fabrycznych. 

Kosztorysy na żądanie bezpłatnie.

i * * m * * j
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J
I n u a n b i  z<l 0 n̂ a  z n a jd ą  z a j ę c i e  
d i n U l k R I  w  d o m u  i p o z a  d o m e m  
u  R w s e n fe ld ,  A u g u s t y  a r ib k a  15 
w  p o d w ó r c u  161

\ tw in il f lf  ■ ■ lo n i Ł  in k r u s t o w a n y  
J l J l U n j  m a s ą  r e r ł o w ą  o k a z y j  
n ie  d o  s p r z e d a n i a .  G e r t r u d y  2 9  
s c h o d y  n a  p r a w o  II. p . m i ę d z y  
g o d s .  3 — 4 . 149

Moto.y elektryczne^
udłym Etauj* na prąd stały od 0 5 do 7 5 K. P. ma 
okazyjni* do sprzedania. , HERESEWO". S. A. w K.a 
kow i. Aleja Słowackiego (u wylotu ul. Długiej). 176

wagonowo na dogodnych warunkach dostarcza 
P o l f k a  S p ó ł k a  W ę g l o w a ,  K r r k ó w ,  
A n d r z e j a  P o t o c k i e g o  r .  l  ei. 4 0 7 5 1 3588

Adres telegraficzny: „E N E R G IA *4 Kraków.

BAiltC H A U  POLSKb s. a
172 w  K ra k o w ie ,  J iyn ttk  g łó w n y  L. 23

1 wszystklę Jego Oddziały przyjmują zgłoszenia subskrypcyjne na'

akcye Banku Polskiego na oryginalnych warunkach.

_  Bank piziimaje również w k ła d y  w a lo r y z o w a n e  boiifikrjat odsetki wedle omowy. _
_________ w

Ż^W SZĘD ZIE HERBATY najlepszejW SMAKU
(POLECAMY CEJLONSKA Nr. 9, CHIŃSKA Nr. 5)

Powszechnie znanej w Polsce
Przedwojennej Firmy
T-WO HANDLU HEKBATĄ

BAZYLI PERL©W i S ™
z a ł o ż o n e j  w  1787 r o k u

OccHal w Warszawie, M a r s z a ł k o w s k a  5 2 . M  18-50.

Poszukiwani są energiczni agenci dobrze wprowadzeni w branży
kolonialnej. ioss

Blachę cyrkowa
pocynkowaną, żelazną białą (angielską) 
we wszystkich wymiarach, kwas siarkowy 
w cysternach, glejtę ołowianą i biel cyn
kową po>eca po cenach konkurencyjnych
D o m  K o m i s o w y  H a n d l . -  R o ln ic z y

Iz ra e ^  NawdeSbPMma vi Trzeuini 
2i3 O d d z i a i :
w  K r a k o w i  ^  M o s t o w a  5 .  Tel. 4125.

Praktykant
z kilkoma klasami szkoły średniej znajdzie 
zajęcie w biurze handlowem. ■—  Zgłoszenia 
przyjmuje Michał Fleischer, Kraków, ulica 
Kremerowska 2 codziennie między 2— 3 popoł.

P R A C C W ^ I A  B L A C H A K S K A

J A K C 3 A  G R O S S M A N N A
w  K n t ' .o w : Q p r z y  u l . J a k ó b a  I . 3 ,
wyrabia wanny, wanienki dziecięce i nfesiadówkl 
oraz wszelkie roboty w zakres blacharstwa wcho

dzące po cenach przystępnych. 1348

Samodzielny

na godziny popoł. potrzebny r ia ^ y c h m ia s t . 
Zgłoszenia pod „Pewny*' do A»lmin. N. Dz.

import! Lport!
Kawę, holend. Kakao .De Jong“ ,Blooker“ , wanil'ę 
sardynki w oliwie, kalif, śliwki solanki, migdfty, 
a pry kozy, gruszki brzoskwinie piepłz i wszelkie 
l<orzen:e poleca d la  h a n d lu  h u r t o w e g o  19

Vf. A. Kr** iańsk: A Co
G d a ń s k  (Danzig), B r a n -^ g a s s e  i 2 .

PN' Mg3ssr/» n etnr-ca kśK młodego pomocnika hąn- 
P F l S p | l i - Ś § d l o w e g o  z działu sukien
nego z najiepszemi refereuoyam'. Praca w so
botę wymagana. Zgłoszenia: Skład sukna, 
ul. Karmelicka L. 10. 104

Bfioan1©

G T O ł& I lff iB K S

0 0  (3®0ac3IJ®C5»(ł3'3 0 0

W ain  . d la  p rz e d s ię b io rs tw  I

BIURU BBC
( z o r A n i :  

2179 S .  "S
z h p r z .  r z e c z o z n a \

l i z o w a n e  n a  w z ó r  z a g r a n ic z n y )

A H £ K A U ? A
z h p r z .  r z e c z o z n a w c y  s ą d ó w .  i r e w id e n t a  d la  Ł M ł d z f e l n  

z  r a m ie n ia  R a d y  S p ó ł d z i e l c z e j  M in .

Kraków, ul. Poselska 22 (Hmp|uc't̂ y)
Telefon Nr. 3022. *.

Adres listowy: Kraków, I., Skrytka poczto walOl.
Sporządza bilanse i zaniknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie 
1 .iąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie 
tychże. keorganir~cya oraz regulowania zaniedbanej 
bnchalteryi. Wykonuje czynności tak w miejsce 

jak i n.1 prowincyi,

Nakładem Gal. Sp. Wydawn. Red. Nacz. Ign. Scbwarzbart. Red. odpow. Jakób Freund. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej %


